

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA

---

**ANNESSO N. 9**

**al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1955 al 30 giugno 1956**

---

**CONTO CONSUNTIVO  
DELL'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA  
per l'esercizio finanziario 1954-55**

---

PAGINA BIANCA

## RELAZIONE

## PARTE I. - RENDICONTO FINANZIARIO

## CONTO DELLA COMPETENZA.

La gestione di competenza dell'esercizio finanziario 1954-55 presenta un totale di entrate accertate per lire 23.494.942.212, contro un totale di spese impegnate per lire 23.430.985.631, per cui si ha un avanzo complessivo di competenza di lire 63.956.581, come risulta dal prospetto che segue in cui sono messi a raffronto i dati consuntivi con le previsioni definitive:

DESCRIZIONE	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI DEFINITIVI	DIFFERENZA tra gli accertamenti e le previsioni definitive
CATEGORIA I.			
Entrate effettive . . . . .	9.764.530.000	9.053.527.411	— 711.002.589
Uscite effettive . . . . .	15.942.512.000	15.574.487.351	— 368.024.649
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	— 6.177.982.000	— 6.520.959.940	— 342.977.940
CATEGORIA II.			
Entrate per movimento di capitali . . . . .	13.359.050.000	11.313.657.240	— 2.045.392.760
Uscite per movimento di capitali . . . . .	7.181.068.000	4.663.412.695	— 2.517.655.305
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	+ 6.177.982.000	+ 6.650.244.545	+ 472.262.545
CATEGORIA III.			
Entrate per partite di giro . . . . .	6.279.770.000	1.997.399.439	— 4.282.370.561
Uscite per partite di giro . . . . .	6.279.770.000	1.997.399.439	— 4.282.370.561
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	—	—	—
GESTIONI SPECIALI.			
Entrate. . . . .	1.627.520.000	1.130.358.122	— 497.161.878
Uscite . . . . .	1.627.520.000	1.195.686.146	— 431.833.854
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	—	— 65.328.024	— 65.328.024
RIASSUNTO.			
Totale generale entrata . . . . .	31.030.870.000	23.494.942.212	— 7.535.927.788
Totale generale spesa . . . . .	31.030.870.000	23.430.985.631	— 7.599.884.369
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	—	+ 63.956.581	+ 63.956.581

*Entrata.*

Le entrate di competenza dell'esercizio presentano, contro una previsione di lire 31.030.870.000, un accertamento complessivo di lire 23.494.942.212 che è così rappresentato:

	Previste	Accertate	Rapporto percentuale
<i>Entrate effettive:</i>			
Redditi patrimoniali . . . . .	111.000.000	91.336.128	82,28
Assegnazioni annuali, rimborsi e pro- venti speciali . . . . .	9.581.630.000	8.858.184.633	92,44
Entrate diverse . . . . .	71.900.000	104.006.650	144,65
Totali . . .	<u>9.764.530.000</u>	<u>9.053.527.411</u>	<u>92,71</u>
<i>Entrate per movimento di capitali:</i>			
Alienazione di beni . . . . .	1.505.000.000	1.351.310.227	89,78
Accensione di debiti . . . . .	7.250.000.000	7.250.000.000	100 —
Entrate per opere di bonifica . . . .	2.876.300.000	1.902.286.317	66,13
Recupero crediti verso assegnatari . .	1.727.750.000	810.060.696	46,88
Totali . . .	<u>13.359.050.000</u>	<u>11.313.657.240</u>	<u>84,68</u>
<i>Entrate per partite che si com- pensano con le uscite:</i>			
Ritenute, rimborsi e depositi . . . .	6.271.270.000	1.997.399.439	31,84
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	8.500.000	—	(— 100 —)
Totali . . .	<u>6.279.770.000</u>	<u>1.997.399.439</u>	<u>31,80</u>
<i>Gestioni speciali:</i>			
Condizione provvisoria terreni . . . .	206.000.000	189.706.612	92,09
Gestione impianti per la trasforma- zione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	78.530.000	78.523.523	99,99
Gestione motoaratura e trebbiatura . .	963.000.000	762.695.758	79,20
Gestione Azienda Molarotta . . . . .	97.000.000	45.209.127	46,60
Gestione Macchialonga . . . . .	14.500.000	—	(— 100 —)
Gestione Scuola tappeti . . . . .	15.000.000	761.701	5,07
Esercizio impianti idroelettrici . . .	53.490.000	48.045.422	89,82
Officine meccaniche ed opifici in- dustriali . . . . .	200.000.000	5.415.979	2,70
Totali . . .	<u>1.627.520.000</u>	<u>1.130.358.122</u>	<u>69,45</u>
Totali generali dell'entrata . . .	<u>31.030.870.000</u>	<u>23.494.942.212</u>	<u>75,71</u>

La minore entrata effettiva di lire 711.002.589 è stata determinata dai minori accertamenti di lire 723.445.367 e di lire 19.663.872 rispettivamente nelle assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali e nei redditi patrimoniali raffrontati al maggiore accertamento di lire 32.106.650 nelle entrate diverse.

Il minore accertamento di lire 723.445.367 nella rubrica « Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali » è stato determinato da minori accertamenti di lire 716.892.239 di pertinenza della gestione straordinaria e da minori accertamenti di lire 6.553.128 di pertinenza della gestione ordinaria.

Il minore accertamento di lire 716.892.239 è così rappresentato:

Capitolo n. 12	- Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	— L.	661.836.632
» 13	- Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati . . . . .	— »	22.250.000
» 15	- Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	— »	99.790.310
» 15-bis	- Proventi gestione impianti . . . . .	+ »	66.993.523
» 15-ter	- Proventi gestione macchine agricole (capitolo istituito in sede di chiusura di bilancio)	— »	4.242
» 15-quater	- Proventi esercizio e manutenzione impianti idroelettrici (capitolo istituito in sede di chiusura di bilancio) . . . . .	— »	4.578
		— L.	<u>716.892.239</u>

Il minore accertamento di lire 6.553.128 di pertinenza della gestione ordinaria è costituito da un minore accertamento di lire 8.953.128 nei contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento (articolo 8 della legge 31 dicembre 1947, n. 1629) per effetto dell'esonero dalla contribuzione di quei proprietari il cui reddito dominicale è inferiore a lire 5.000, cui si contrappone un maggiore accertamento di lire 2.400.000 nei proventi delle attività intese a promuovere e favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo sull'Altipiano Silano.

Nella rubrica delle entrate diverse la maggiore entrata di lire 32.106.650 è stata determinata da una maggiore entrata di lire 42.006.650 di pertinenza della gestione straordinaria, ridotta dalla minore entrata di lire 9.900.000 di pertinenza della gestione ordinaria.

Il minore accertamento di lire 19.663.872 nei redditi patrimoniali è così costituito:

*Gestione ordinaria:*

Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori . . . . .	+ L.	567.681
Rendite patrimoniali per fitti . . . . .	— »	196.150
		<u>371.531</u>
Maggiore accertamento di entrata . . .	+ L.	371.531

*Gestione straordinaria:*

Interessi attivi . . . . .	— L.	18.509.326
Fitti . . . . .	— »	2.536.000
Proventi diversi . . . . .	+ »	1.009.923
		<u>20.035.403</u>
Minore accertamento di entrata . . .	— »	20.035.403
Minore accertamento complessivo per redditi patrimoniali . . . . .	— L.	<u>19.663.872</u>

Nella categoria dei movimenti di capitali la minore entrata di lire 2.045.392.760 è stata determinata da minori accertamenti per lire 974.013.683, per lire 917.689.304 e per lire 153 milioni 689.773, rispettivamente nelle rubriche delle entrate per opere pubbliche di bonifica, per recupero crediti verso assegnatari, e alienazione di beni.

La minore entrata di lire 974.013.683 nella rubrica delle opere pubbliche di bonifica è stata determinata dal mancato ottenimento, nel corso dell'esercizio, per comprensibili ragioni tecnico-amministrative, di tutte le concessioni richieste in base ai progetti trasmessi alla Cassa per il Mezzogiorno in allegato alle domande stesse.

Nella rubrica, invece, relativa al recupero dei crediti verso assegnatari, la minore entrata di lire 917.689.304 è in dipendenza delle minori anticipazioni in natura effettuate agli assegnatari stessi, rispetto a quelle previste.

Il minore accertamento di entrata nella rubrica relativa alla alienazione di beni è così costituito:

Alienazioni di partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	+	L.	10.440.000
Alienazione di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	—	»	160.929.732
Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	—	»	4.050.713
Alienazione scorte . . . . .	+	»	850.672
<b>Totale minore accertamento . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>L.</b>	<b>153.689.773</b>

Nulla di importante si ritiene di dovere osservare a proposito delle entrate che si compensano con le uscite.

Il minore accertamento complessivo di lire 497.161.878 nelle entrate delle « Gestioni speciali » è stato così determinato:

Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	L.	16.293.388
Gestione impianti per la trasformazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	—	»	6.477
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	—	»	200.304.242
Gestione Azienda Molarotta . . . . .	—	»	51.790.873
Gestione Malga Macchialonga . . . . .	—	»	14.500.000
Gestione Scuola tappeti . . . . .	—	»	14.238.299
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	—	»	5.444.578
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	—	»	194.584.021
	<b>—</b>	<b>L.</b>	<b>497.161.878</b>

Le entrate complessivamente accertate sono così distinte per gestione:

		Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Entrate effettive:</i>				
Redditi patrimoniali . . . . .	L.	78.371.531	12.964.597	91.336.128
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	»	192.546.872	8.665.637.761	8.858.184.633
Entrate diverse . . . . .	»	—	104.006.650	104.006.650
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>270.918.403</b>	<b>8.782.609.008</b>	<b>9.053.527.411</b>
<i>Entrate per movimento di capitali:</i>				
Alienazione di beni . . . . .	L.	—	1.351.310.227	1.351.310.227
Accensione di debiti . . . . .	»	—	7.250.000.000	7.250.000.000
Entrate per opere di bonifica . . . . .	»	—	1.902.286.317	1.902.286.317
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	»	—	810.060.696	810.060.696
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>—</b>	<b>11.313.657.240</b>	<b>11.313.657.240</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

*Entrate per partite che si compensano con le uscite:*

Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L.	1.997.399.439
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	»	—
Totale . . . . .	L.	<u>1.997.399.439</u>

		Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Gestioni speciali:</i>				
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	L.	—	189.706.612	189.706.612
Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	—	78.523.523	78.523.523
Gestione motoratura e trebbiatura . . . . .	»	—	762.695.758	762.695.758
Gestione Azienda Molarotta . . . . .	»	45.209.127	—	45.209.127
Gestione Scuola tappeti . . . . .	»	761.701	—	761.701
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	»	—	48.045.422	48.045.422
Officine meccaniche ed opifici indu- striali . . . . .	»	—	5.415.979	5.415.979
Totali . . . . .	L.	<u>45.970.828</u>	<u>1.084.387.294</u>	<u>1.130.358.122</u>
Totale generale entrata . . . . .				L. <u>23.494.942.212</u>

Le riscossioni verificatesi, nonché i residui determinatisi a fronte degli accertamenti sono i seguenti:

		Accertamenti	Riscossioni	Residui
<i>Entrate effettive:</i>				
Redditi patrimoniali . . . . .	L.	91.336.128	75.110.379	16.225.749
Assegnazioni annuali, rimborsi e pro- venti speciali . . . . .	»	8.858.184.633	7.928.390.147	929.794.486
Entrate diverse . . . . .	»	104.006.650	71.758.332	32.248.318
Totali . . . . .	L.	<u>9.053.527.411</u>	<u>8.075.258.858</u>	<u>978.268.553</u>

*Entrate per movimento di ca-  
pitali:*

Alienazione di beni . . . . .	L.	1.351.310.227	1.234.627.701	116.682.526
Accensione di debiti . . . . .	»	7.250.000.000	—	7.250.000.000
Entrate per opere di bonifica . . . . .	»	1.902.286.317	23.620.565	1.878.665.752
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	»	810.060.696	20.398.208	789.662.488
Totali . . . . .	L.	<u>11.313.657.240</u>	<u>1.278.646.474</u>	<u>10.035.010.766</u>

*Entrate per partite che si com-  
pensano con le uscite:*

Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L.	1.997.399.439	1.531.637.192	465.762.247
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	»	—	—	—
Totali . . . . .	L.	<u>1.997.399.439</u>	<u>1.531.637.192</u>	<u>465.762.247</u>

	Accertamenti	Riscossioni	Residui
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . . L.	189.706.612	189.706.612	—
Gestione impianti . . . . . »	78.523.523	78.523.523	—
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . . »	762.695.758	762.695.758	—
Gestione Azienda Molarotta . . . . . »	45.209.127	26.867.981	18.341.146
Gestione Scuola tappeti . . . . . »	761.701	742.646	19.055
Esercizio impianti idroelettrici . . . . . »	48.045.422	48.045.422	—
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . . »	5.415.979	5.415.979	—
<b>Totale . . . . . L.</b>	<b>1.130.358.122</b>	<b>1.111.997.921</b>	<b>18.360.201</b>
<b>Totale generali entrata . . . . . L.</b>	<b>23.494.942.212</b>	<b>11.997.540.445</b>	<b>11.497.401.767</b>

Traducendo gli accertamenti di entrata surriportati in rapporti percentuali riferiti al totale generale dell'entrata, le singole categorie e rubriche sono così rappresentate:

*Entrate effettive.*

Redditi patrimoniali . . . . .	0,39 %
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	37,70 %
Entrate diverse . . . . .	0,44 %
<b>Totale . . . . .</b>	<b>38,53 %</b>

*Entrate per movimento di capitali:*

Alienazione di beni . . . . .	5,75 %
Accensione di debiti . . . . .	30,86 %
Entrate per opere di bonifica . . . . .	8,10 %
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	3,45 %
	<b>48,16 %</b>
<i>Entrate per partite che si compensano con le uscite . . . . .</i>	<b>8,50 %</b>
<i>Gestioni speciali . . . . .</i>	<b>4,81 %</b>
<b>Totale . . . . .</b>	<b>100 %</b>

Come si rileva dai dati surriportati, le entrate effettive sono costituite principalmente (lire 8.858.184.633 su lire 9.053.527.411) da quelle relative alla rubrica « Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali », nella quale il solo capitolo n. 12 « Assegnazione annuale per i compiti istituzionali » è rappresentato per lire 7.638.163.368, così ripartite:

legge 12 maggio 1950, n. 230, lire 1.338.163.368 (a valere sul bilancio del Ministero per l'agricoltura e le foreste);

legge 10 agosto 1950, n. 646, lire 6.300.000.000 (a valere sui fondi della Cassa per il Mezzogiorno).

Per quanto, poi, in particolare attiene alle entrate per movimento di capitali, è da osservare quanto segue.

Le entrate per alienazione di beni riguardano in maggior parte (lire 1.240.850.672 su lire 1.351.310.227) il capitolo n. 24-bis « Alienazione di scorte » che, unitamente al corrispondente capitolo n. 62-bis di uscita « Acquisto di scorte », ha la funzione di conto transitorio relativo ai movimenti del conto patrimoniale « magazzino ».

Le entrate per accensioni di debiti sono state determinate dalla necessità di scontare future annualità di assegnazioni statali di fondi, allo scopo di sopperire alle esigenze finanziarie e di cassa determinate dal più celere ritmo impresso alle realizzazioni dei compiti istitutivi di riforma fondiaria rispetto alla graduazione nel decennio 1950-1960 dei fondi complessivamente assegnati per la riforma stessa. È, però, da osservare che, come si rileva dal prospetto nel quale sono stati messi a raffronto accertamenti e riscossioni, il finanziamento di lire 7 miliardi 250.000.000 se pure accertato in entrata, non è stato nel corso dell'esercizio, grazie ad una accorta gestione di cassa, utilizzato.

Le entrate per opere pubbliche di bonifica che si compensano con le uscite della corrispondente rubrica di spese, sono in dipendenza della esecuzione in concessione di lavori a carico totale o parziale della Cassa per il Mezzogiorno.

Per quanto, infine, riguarda il recupero dei crediti per anticipazioni colturali che si bilanciano con le uscite della corrispondente categoria di spesa è da osservare che il basso rapporto percentuale di recupero, quale appare dal raffronto delle riscossioni con gli accertamenti, è solo apparente, in quanto la quasi totalità delle riscossioni stesse è stata portata a completa estinzione dei rilevanti residui per cui, allo stato attuale, la esposizione verso i 20.000 circa assegnatari, per crediti di esercizio, si riduce a lire 785.338.820, pari a lire 39.260 *pro-capite*.

#### Spesa.

Le uscite di competenza dell'esercizio, contro una previsione di lire 31.030.870.000, ammontano complessivamente a lire 23.430.985.631 così costituite:

	Previste	Impegnate	Rapporto percentuale
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e la organizzazione degli uffici. . . . . L.	58.554.000	58.483.241	99,87
Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . . »	1.596.238.000	1.595.327.204	99,94
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . . »	1.302.210.000	1.302.048.228	99,98
Interessi passivi e servizi di cassa . . . »	176.890.000	176.878.423	99,99
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . . »	61.950.000	15.358.134	24,79
Trasformazione fondiaria . . . . . »	11.150.130.000	10.868.472.990	97,47
Catasto terreni. . . . . »	121.380.000	121.373.531	99,99
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . . »	357.630.000	357.574.285	99,98
Spese in compensazione per la conduzione dei terreni. . . . . »	1.095.280.000	1.078.971.315	98,51
Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . . »	22.250.000	—	(— 100)
<b>Totali . . . . L.</b>	<b>15.942.512.000</b>	<b>15.574.487.351</b>	<b>97,69</b>
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>			
Acquisizione di beni . . . . . L.	1.934.198.000	1.829.867.860	94,60
Bonifica . . . . . »	2.876.300.000	1.902.286.317	66,13
Estinzione di debiti . . . . . »	—	—	—
Accensione di crediti verso assegnatari . . . »	2.370.570.000	931.258.518	39,28
<b>Totali . . . . L.</b>	<b>7.181.068.000</b>	<b>4.663.412.695</b>	<b>64,94</b>

	Previste	Impegnate	Rapporto percentuale
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>			
Versamento ritenute, rimborsi e depositi . . . . . L.	6.271.270.000	1.997.399.439	31,84
Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . . »	8.500.000	—	(—100)
Totali . . . . . L.	<u>6.279.770.000</u>	<u>1.997.399.439</u>	<u>31,80</u>
<i>Gestioni Speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . . L.	206.000.000	189.706.612	92,09
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . . »	78.530.000	78.523.523	99,99
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . . »	963.000.000	762.695.758	79,20
Gestione Azienda Molarotta . . . . . »	97.000.000	101.492.769	104,63
Gestione Malga Macchialonga . . . . . »	14.500.000	—	(—100)
Gestione Scuola tappeti . . . . . »	15.000.000	9.806.083	65,37
Esercizio impianti idroelettrici . . . . . »	53.490.000	48.045.422	89,82
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . . »	200.000.000	5.415.979	2,70
Totale . . . . . L.	<u>1.627.520.000</u>	<u>1.195.686.146</u>	<u>73,46</u>
Totali generali della spesa . . . . . L.	<u>31.030.870.000</u>	<u>23.430.985.631</u>	<u>75,50</u>

La minore spesa effettiva di lire 368.024.649 rispetto alla previsione di bilancio è stata determinata dai seguenti minori accertamenti definitivi:

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . . —	L.	70.759
Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . . —	»	910.796
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . . —	»	161.772
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . . —	»	11.577
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . . —	»	46.591.866
Trasformazione fondiaria . . . . . —	»	281.657.010
Catasto terreni . . . . . —	»	6.469
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . . —	»	55.715
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni ecc. . . . . —	»	16.308.685
Accantonamento in attesa di destinazione . . . . . —	»	22.250.000
Totale minore spesa effettiva . . . . . —	L.	<u>368.024.649</u>

La minore spesa per la trasformazione fondiaria di appena lire 281.657.010 rispetto ad una previsione di lire 11.150.130.000, sta a dimostrare che il programma impostato in sede di previsione è stato interamente realizzato nel corso dell'esercizio.

La minore spesa di lire 2.517.655.305 nelle uscite per movimento di capitali è stata determinata da minori impegni per lire 974.013.683, e lire 1.439.311.482 e lire 104.330.140 nelle rubriche « Opere pubbliche di bonifica », « Accensione di crediti verso assegnatari » e « Acquisizione di beni ».

Per quanto attiene, inoltre, le minori spese, rispetto alle previsioni, relative alle opere pubbliche di bonifica ed alla accensione di crediti verso gli assegnatari, vale quanto osservato a proposito delle corrispondenti rubriche di entrata.

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

Altrettanto dicasi per quanto concerne le partite che si compensano con le entrate e le gestioni speciali nelle quali ultime la minore spesa complessiva di lire 431.833.854 è stata così determinata dai minori e maggiori impegni nelle singole gestioni:

Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	L.	16.293.388
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	—	»	6.477
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	—	»	200.304.242
Gestione Azienda Molarotta . . . . .	+	»	4.492.769
Gestione Malga Macchialonga . . . . .	—	»	14.500.000
Gestione Scuola tappeti . . . . .	—	»	5.193.917
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	—	»	5.444.578
Officine meccaniche ed opifici . . . . .	—	»	194.584.021
<b>Totale minore spesa . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>L.</b>	<b>431.833.854</b>

Le uscite complessive impegnate sono così distinte per gestione:

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	L. 973.519	57.509.722	58.483.241
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	» 119.043.680	1.476.283.524	1.595.327.204
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	» —	1.302.048.228	1.302.048.228
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	» —	176.878.423	176.878.423
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . .	» 15.358.134	—	15.358.134
Trasformazione fondiaria . . . . .	» —	10.868.472.990	10.868.472.990
Catasto terreni . . . . .	» —	121.373.531	121.373.531
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	» —	357.574.285	357.574.285
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni, ecc. . . . .	» —	1.078.971.315	1.078.971.315
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 135.375.333</b>	<b>15.439.112.018</b>	<b>15.574.487.351</b>
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>			
Acquisizione di beni . . . . .	L. 6.258.465	1.823.609.395	1.829.867.860
Estinzione di debiti . . . . .	» —	—	—
Bonifica . . . . .	» —	1.902.286.317	1.902.286.317
Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	» —	931.258.518	931.258.518
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 6.258.465</b>	<b>4.657.154.230</b>	<b>4.663.412.695</b>

*Partite che si compensano con le entrate:*

Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L.	1.997.399.439
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	»	—
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>1.997.399.439</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Gestioni speciali:</i>			
Condizione provvisoria di terreni . . . L.	—	189.706.612	189.706.612
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . . »	—	78.523.523	78.523.523
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . »	—	762.695.758	762.695.758
Gestione Azienda Molarotta . . . . . »	101.492.769	—	101.492.769
Gestione Scuola tappeti . . . . . »	9.806.083	—	9.806.083
Esercizio impianti idroelettrici . . . . »	—	48.045.422	48.045.422
Officine meccaniche ed opifici indu- striali . . . . . »	—	5.415.979	5.415.979
<b>Totali . . . . L.</b>	<b>111.298.852</b>	<b>1.084.387.294</b>	<b>1.195.686.146</b>
Totale generale della spesa . . . L. <b>23.430.985.631</b>			

I pagamenti effettuati, nonché i residui determinatisi a fronte dei surriportati impegni sono i seguenti:

	Impegni	Pagamenti	Residui
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizza- zione degli uffici . . . . . L.	58.483.241	52.077.228	6.406.013
Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . . »	1.595.327.204	1.473.651.419	121.675.785
Spese generali delle dipendenze peri- ferico-aziendali . . . . . »	1.302.048.228	1.189.394.072	112.654.156
Interessi passivi e servizi di cassa . . »	176.878.423	108.510.562	68.367.861
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . . »	15.358.134	10.885.678	4.472.456
Trasformazione fondiaria . . . . . »	10.868.472.990	5.044.101.253	5.824.371.737
Catasto terreni . . . . . »	121.373.531	55.313.122	66.060.409
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . . »	357.574.285	294.385.191	63.189.094
Spese in compensazione per la con- duzione provvisoria dei ter- reni, ecc. . . . . »	1.078.971.315	1.078.971.315	—
<b>Totali . . . . L.</b>	<b>15.574.487.351</b>	<b>9.307.289.840</b>	<b>6.267.197.511</b>
<i>Uscite per movimento di capi- tali:</i>			
Acquisizione di beni . . . . . L.	1.829.867.860	1.464.542.541	365.325.319
Estinzione di debiti . . . . . »	—	—	—
Bonifica . . . . . »	1.902.286.317	302.198.263	1.600.088.054
Accensione di crediti verso as- segnatari . . . . . »	931.258.518	866.486.847	64.771.671
<b>Totali . . . . L.</b>	<b>4.663.412.695</b>	<b>2.633.227.651</b>	<b>2.030.185.044</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

	Impegni	Pagamenti	Residui
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>			
Versamento ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L. 1.997.399.439	620.901.672	1.376.497.767
Accantonamento annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	» —	—	—
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 1.997.399.439</b>	<b>620.901.672</b>	<b>1.376.497.767</b>
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	L. 489.706.612	160.725.949	28.980.663
Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	» 78.523.523	73.041.149	5.482.374
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	» 762.695.758	548.326.233	214.369.525
Gestione Azienda Molarotta . . . . .	» 101.492.769	55.277.090	46.215.679
Gestione Scuola tappeti . . . . .	» 9.806.083	9.000.596	805.487
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	» 48.045.422	45.245.977	2.799.445
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	» 5.415.979	5.379.287	36.692
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 1.195.686.146</b>	<b>896.996.281</b>	<b>298.689.865</b>
<b>Totali generali spesa . . . . .</b>	<b>L. 23.430.985.631</b>	<b>13.458.415.444</b>	<b>9.972.570.187</b>

Traducendo gli impegni di spesa su riportati in rapporti percentuali riferiti al totale generale della spesa, le singole categorie e rubriche sono così rappresentate:

<i>Uscite effettive:</i>	
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	0,25 %
Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	6,81 %
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	5,56 %
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	0,75 %
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . .	0,07 %
Trasformazione fondiaria . . . . .	46,39 %
Catasto terreni . . . . .	0,52 %
Assistenza tecnica e cooperazione assegnatari . . . . .	1,53 %
Spese in compensazione per la conduzione dei terreni, ecc. . . . .	4,60 %
	<b>66,48 %</b>
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>	
Acquisizione di beni . . . . .	7,81 %
Estinzione di debiti . . . . .	—
Bonifica . . . . .	8,12 %
Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	3,97 %
	<b>19,90 %</b>
Partite che si compensano con le entrate . . . . .	8,52 %
Gestioni speciali . . . . .	5,10 %
	<b>100 — %</b>

Traducendo, invece, l'ammontare degli impegni di ciascuna categoria di spesa in rapporti percentuali riferiti agli accertamenti delle corrispondenti categorie di entrata, si hanno i seguenti valori che, meglio, forse, di qualsiasi altra considerazione, consentono di formulare un giudizio sui criteri cui è stata ispirata la gestione finanziario-patrimoniale dell'Opera durante l'esercizio 1954-55:

Uscite effettive (15.574.487.351: 9.053.527.411)	172 — %
Uscite per movimento di capitali (4.663.412.695: 11.313.657.240)	41,22 %
Uscite per partite che si compensano con le entrate (1.997.399.439 : 1.997.399.439)	100 — %
Uscite per gestioni speciali (1.195.686.146: 1.130. 358.122)	105,78 %

Da tali valori percentuali si rileva che le uscite effettive sono state superiori del 72 per cento alle entrate della corrispondente categoria.

L'eccedenza delle spese rispetto alle entrate è stata fronteggiata, come appare dai su riportati rapporti percentuali, con le maggiori entrate rispetto alle spese per movimento di capitali. Ad evitare, però, che ciò possa dar luogo ad una errata interpretazione di quelli che sono stati i criteri economici di gestione dell'esercizio, si ritiene far rilevare che le suddette maggiori entrate rispetto alle spese per movimento di capitali, destinate a spese effettive, sono state esclusivamente destinate ad integrazione dello stanziamento del capitolo relativo ai lavori di trasformazione fondiaria, che è, essenzialmente, un capitolo di spesa direttamente produttiva e che sarebbe da considerarsi alla stregua di un capitolo di spesa per investimento patrimoniale.

Dalla dimostrazione, poi, dell'incidenza percentuale delle varie voci di spesa sull'ammontare complessivo della spesa stessa, si rileva che la gran parte delle spese effettive è, ovviamente, costituita da quelle per la trasformazione fondiaria.

Le spese di trasformazione fondiaria definitivamente accertate in lire 10.868.472.990 riguardano:

Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	L.	42.490.378
per . . . . .		
Esecuzione di opere di trasformazione e miglioramento fondiario	»	9.707.626.167
per . . . . .		
Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	»	215.905.195
per . . . . .		
Costruzione borghi rurali (a carico della riforma) per . . . . .	»	902.451.250
Totale . . . . .	L.	10.868.472.990

Per quanto in particolare attiene alla esecuzione dei lavori di trasformazione fondiaria, a fronte degli impegni assunti (lire 9.707.626.167) sono state erogate, per lavori eseguiti, lire 4.844.265.675, che sommate a lire 2.545.431.376 pagate in conto residui, danno un totale di pagamenti complessivi, per lavori effettivamente eseguiti nel corso dell'esercizio, di lire 7.389.697.051, donde una maggiore produzione di lire 3.486.625.290, pari al 90 per cento rispetto al precedente esercizio.

A proposito, poi, delle spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali, che in uno rappresentano il 12,37 per cento del totale complessivo della spesa, è da porre in evidenza che, ove si tenga conto che in essa sono comprese le spese di progettazione in economia relative alla quasi totalità dei lavori di trasformazione fondiaria e di alcune opere pubbliche di bonifica, nonché le spese di personale e varie di amministrazione, relative all'assistenza tecnica e sociale agli assegnatari, le quali ultime sono fine a sé stesse, tale percentuale non può assolutamente considerarsi anomala.

Per quanto attiene alla rubrica delle uscite per movimento di capitali, si rileva:

*Acquisizione di beni.*

Le spese di tale rubrica sono così ripartite fra i vari capitoli di bilancio:

Acquisto di immobili . . . . .	L.	38.202.094
Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a cooperative . . . . .	»	12.799.200
Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	»	377.024.858
Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto . . . . .	»	28.981.355
Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	20.496.671
Acquisto scorte . . . . .	»	1.352.363.682
Totale . . . . .	L.	<u>1.829.867.860</u>

pari al 7,81 per cento del totale generale della spesa.

La spesa di cui al capitolo « Acquisto di immobili », riguarda per lire 6.258.465 il completamento di fabbricati facenti parte del patrimonio di fondazione dell'Opera (legge 31 dicembre 1947, n. 1629) e per lire 31.943.629, la costruzione dei ricoveri per macchine agricole, operai ecc., di pertinenza della gestione straordinaria.

La somma di lire 12.799.200 riguarda una fornitura di patate per lire 3.799.200 al C.E.MO.P.A. di Camigliatello e lire 9.000.000 per quote di lire 250.000 ciascuna sottoscritte dall'Opera per partecipare in qualità di socio al capitale sociale di n. 36 cooperative fra assegnatari della Riforma fondiaria.

Le somme di lire 377.024.858, nonché quella di lire 28.981.355 sono state rispettivamente erogate per l'acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria e di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto, per il completamento del parco dell'Opera.

È da osservare però che nella somma di lire 377.024.858 relativa all'acquisto di macchinario ad uso agricolo è compresa la spesa per il rinnovo della scorta di pezzi di ricambio necessaria per la manutenzione delle macchine agricole stesse.

L'importo di lire 20.496.671, relativo agli impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli, riguarda la costituzione dei centri avicoli, nonché la dotazione di attrezzatura e di servizi necessari per il funzionamento degli impianti precedentemente costruiti.

Per quanto infine riguarda la spesa di lire 1.352.363.682 sul capitolo « Acquisto scorte » si osserva che tale capitolo costituisce conto di transito relativo ai movimenti del conto patrimoniale magazzino.

BONIFICA.

Le spese di tale rubrica figurano ripartite fra i vari capitoli come segue:

Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	L.	121.966.779
Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	»	1.764.036.047
Esercizio e manutenzione . . . . .	»	16.283.491
Totale . . . . .	L.	<u>1.902.286.317</u>

pari all'8,12 per cento del totale generale della spesa.

È da osservare, a proposito della somma impegnata per studio, progettazione, direzione, ecc. che tale importo, depurato delle spese per eventuali progettazioni affidate a liberi professionisti, è stato incamerato fra le entrate diverse di parte effettiva straordinaria del bilancio, a titolo di rimborso spese generali dell'Opera.

Per quanto poi in particolare attiene alla esecuzione dei lavori di opere pubbliche di bonifica, a fronte degli impegni assunti (lire 1.902.286.317) sono state erogate per lavori eseguiti lire 302.198.263 che sommate a lire 1.011.805.628 pagate in conto residui, danno un totale di pagamenti complessivi per lavori effettivamente eseguiti nel corso dell'esercizio di lire 1.314.003.891.

*Accensione di crediti verso assegnatari.*

A fronte di un impegno complessivo per anticipazioni colturali, in natura ed in numerario, nonché di bestiame, attrezzi di lavoro, ecc., per lire 931.258.518, sono state erogate lire 866.486.847, che sommate alle erogazioni effettuate in conto residui per lire 80.835.910 danno un ammontare complessivo di anticipazioni per lire 947.322.757, così distinte:

*Anticipazioni colturali:*

in natura . . . . .	L.	555.799.576	
in numerario . . . . .	»	235.722.583	
		<u>                    </u>	L. 791.522.159
<i>Anticipazioni per scorte poderali (bestiame ed attrezzi da lavoro) . . . . .</i>	»		155.800.598
			<u>                    </u>
	Totale . . . . .	L.	<u><u>947.322.757</u></u>

pari al 3,97 per cento della spesa complessiva di bilancio.

Tali anticipazioni riguardano:

*Anticipazioni in natura:*

Sementi per . . . . .	L.	311.691.472
Concimi per . . . . .	»	236.962.185
Anticrittogamici per . . . . .	»	568.822
Varie per . . . . .	»	6.577.097
		<u>                    </u>
	Totale . . . . .	L. <u><u>555.799.576</u></u>

*Anticipazioni in numerario*

A fronte degli impegni assunti per lire 247.309.482 in conto competenza, sono state erogate lire 235.336.411 che, sommate a lire 386.172 erogate in conto residui, danno un totale complessivo di anticipazioni effettuate di lire 235.722.583 così rappresentate:

Per acquisto mangimi concentrati . . . . .	L.	8.366.751
Assistenza farmaceutico-veterinaria . . . . .	»	1.006.744
Calorie residue . . . . .	»	45.399
Manutenzione canali irrigazione . . . . .	»	2.619.501
Lavori colturali . . . . .	»	1.671.978
Motoaratura . . . . .	»	201.930.807
Preparazione terreni . . . . .	»	10.353.835
Lavori di raccolta . . . . .	»	2.828.179
Varie . . . . .	»	6.899.389
		<u>                    </u>
	Totale . . . . .	» <u><u>235.722.583</u></u>

*Anticipazioni di bestiame, attrezzi, ecc.*

Contro impegni assunti in conto competenza per lire 128.149.460, sono state effettivamente erogate lire 75.350.860, che sommate a lire 80.449.738 pagate in conto residui, danno un totale complessivo di anticipazioni effettuate di lire 155.800.598, così rappresentate:

Bovini . . . . .	N. 283	per	L. 36.035.532
Equini. . . . .	» 658	»	» 60.423.838
Ovini . . . . .	» 147	»	» 1.007.824
Arredi per case coloniche . . . . .	»	»	» 12.538.483
Mezzi di trasporto per uso di campagna (carri, carretti agricoli, ecc.) . . . . .	N. 409	»	» 21.499.574
Finimenti . . . . .	» 387	»	» 7.414.200
Aratri . . . . .	» 469	»	» 9.616.115
Erpici . . . . .	» 565	»	» 6.152.723
Biciclette . . . . .	» 7	»	» 175.000
Pompe irroratrici . . . . .	» 42	»	» 460.660
Attrezzi vari . . . . .	»	»	» 476.649
			Totale . . . L. 155.800.598

Il valore delle anticipazioni colturali effettuate nell'esercizio 1954-55 è stato inferiore di circa l'1,91 per cento rispetto a quello della annata precedente.

Il valore medio delle anticipazioni unitarie è invece aumentato del 14,87 per cento.

Tale maggiorazione, come già messo in evidenza nella relazione generale sull'attività dell'Ente, è in dipendenza all'aumento del 9,84 per cento degli assegnatari definitivi assistiti nel 1954-55 (17.037) rispetto a quelli assistiti nell'annata precedente (15.362) ed alla riduzione numerica, pari all'80,06 per cento dei conduttori assistiti nell'annata precedente (6.693) rispetto a quelli assistiti nell'annata che si considera (1.335).

Ciò sta a dimostrare il determinarsi di una capacità di auto-provvigionamento da parte dei nuovi proprietari della riforma, nonché una maggiore, seppure lieve, indipendenza economica oltre che un sintomo di progresso tecnico.

RAFFRONTO DELLE RISULTANZE DELLA GESTIONE CON QUELLE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE.

Dal suesposto andamento degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa di competenza è derivato che l'esercizio 1954-55, come è stato anticipato all'inizio della presente relazione, si è chiuso con un avanzo finanziario complessivo di competenza di lire 63.956.581 che è così ripartito fra le varie gestioni:

GESTIONI	ENTRATA	SPESA	AVANZO (+) o DISAVANZO (-)
Funzionamento Ente (legge 31 dicembre 1947, n. 1629) . . . . .	270 918.403	141 633 798	+ 129.284.605
Colonizzazione . . . . .	18 193 979 931	18 193 979 931	—
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	1 902 286 317	1 902 286 317	—
Diverse . . . . .	3 127 757 561	3.193 085 585	— 65 328 024
Totali . . .	23 494 942 212	23 430 985 631	+ 63.956.581

Le risultanze delle singole gestioni, messe a raffronto con quelle del precedente esercizio, sono riprodotte nel prospetto che segue:

GESTIONI	SOMME ACCERTATE			SOMME IMPEGNATE		
	Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55	Differenza	Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55	Differenza
Funzionamento Ente (legge 31 dicembre 1947, n. 1629) . . . . .	236.453.370	270.918.403	+ 34.465.033	160.348.439	141.633.798	- 18.714.641
Colonnizzazione . . . . .	14.721.061.313	18.193.979.931	+ 3.472.918.618	14.721.061.313	18.193.979.931	+ 3.472.918.618
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	3.542.724.086	1.902.286.317	- 1.640.437.769	3.542.724.086	1.902.286.317	- 1.640.437.769
Diverse (escluse partite di giro) . . . . .	1.112.947.246	1.130.358.122	+ 17.410.876	1.131.924.308	1.195.686.146	+ 63.761.838
<b>Totali . . . . .</b>	<b>19.613.186.015</b>	<b>21.497.542.773</b>	<b>+ 1.884.356.758</b>	<b>19.556.058.146</b>	<b>21.433.586.192</b>	<b>+ 1.877.528.046</b>

RIEPILOGO DELLE DIFFERENZE.

Maggiori entrate . . . . .	L. 1.884.356.758	Avanzo di competenza dell'esercizio 1953-54:	
Maggiori spese . . . . .	» 1.877.528.046	Entrata . . . . .	+ L. 19.613.186.015
		Spesa . . . . .	» 19.556.058.146
			+ L. 57.127.869
		Avanzo di competenza 1954-55:	
		Entrata . . . . .	+ L. 21.497.542.773
		Spesa . . . . .	» 21.433.586.192
Avanzo complessivo di competenza rispetto al precedente esercizio . . . . .	+ L. 6.828.712		+ » 63.956.581
			+ L. 6.828.712

Le differenze risultanti fra gli accertamenti di entrata e fra quelli di spesa dei due esercizi in corrispondenza delle singole gestioni, sono così costituite.

*Gestione funzionamento Ente (Legge 31 dicembre 1947, n. 1629).*

Il maggiore accertamento di entrata di lire 34.465.033 è in dipendenza delle seguenti variazioni:

PARTE ORDINARIA.

*Aumenti:*

Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori . . . . .	L. 4.627.705	
Concorso delle varie gestioni nelle spese di funzionamento Ente . . . . .	» 34.000.000	
Proventi delle attività intese a promuovere e favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo sull'Altopiano Silano . . . . .	» 770.828	+ L. 39.398.533

*Diminuzioni.*

Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento . . . . .	L. 4.933.500	- » 4.933.500
<b>Aumento entrata di parte ordinaria . . . . .</b>	<b>+ L. 34.465.033</b>	

Per quanto riguarda, invece, la complessiva minore spesa della gestione « Funzionamento Ente », accertata in lire 18.714.641, essa è così costituita:

PARTE ORDINARIA.

*Aumenti:*

Spese per il personale . . . . .	L.	31.664.152		
Assegni ed indennità agli organi deliberanti, consultivi e di controllo . . . . .	»	127.658		
Comitati e Commissioni. . . . .	»	1.073.365		
Spese diverse . . . . .	»	3.398.917		
			+	L. 36.264.092

*Diminuzioni:*

Spese per le finalità . . . . .	L.	3.407.633		
Contributo a pareggio per Molarotta . . . . .	»	30.673.174		
			--	» 34.080.807
Aumento uscita di parte ordinaria . . . . .			+	L. 2.183.285

PARTE STRAORDINARIA.

*Diminuzioni:*

Acquisto di immobili . . . . .			--	» 20.897.926
Diminuzione complessiva delle uscite . . . . .			--	L. 18.714.641

Per quanto attiene alla parte ordinaria del bilancio si è avuto nell'esercizio in esame un miglioramento economico, rispetto all'esercizio precedente, come appresso indicato:

Maggiore entrata effettiva ordinaria . . . . .	L.	34.465.033		
Maggiore spesa effettiva ordinaria . . . . .	»	2.183.285		

Eccedenza delle entrate effettive ordinarie sulle spese della medesima categoria rispetto all'esercizio precedente . . . . .	L.	32.281.748		
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	------------	--	--

Ed infatti, mentre nell'esercizio precedente si è avuto un avanzo economico di competenza . . . . .	L.	103.261.322		
-----------------------------------------------------------------------------------------------------	----	-------------	--	--

nel presente esercizio si è avuto un avanzo di:

Totale entrata effettiva ordinaria . . . . .	L.	270.918.403		
Totale spesa effettiva ordinaria. . . . .	»	135.375.333		
			»	135.543.070

con un aumento, quindi, di . . . . .			+	L. 32.281.748
--------------------------------------	--	--	---	---------------

*Gestione colonizzazione:*

La maggiore entrata di lire 3.472.918.618 accertata nell'esercizio, rispetto all'esercizio precedente, si bilancia con la maggiore spesa.

*Maggiore entrata:*

Redditi patrimoniali . . . . .	—	L.	20.418.394
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	—	»	3.818.546.905
Entrate diverse . . . . .	+	»	29.169.958
Alienazione di beni . . . . .	—	»	41.979.245
Accensione di debiti . . . . .	+	»	7.250.000.000
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	+	»	74.693.204
			<hr/>
Maggiore entrata . . . . .	+	L.	3.472.918.618
			<hr/> <hr/>

*Maggiore spesa:*

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	—	L.	17.815.585
Spese generali dell'Amministrazione centrale e periferica . . . . .	+	»	569.403.356
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	+	»	51.586.879
Trasformazione fondiaria . . . . .	+	»	3.821.006.325
Catasto terreni . . . . .	+	»	6.043.725
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	+	»	209.137.291
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni, gestione impianti industriali, ecc. . . . .	+	»	63.642.253
Acquisto di beni e di titoli . . . . .	—	»	1.104.050.432
Accensione di crediti verso assegnatari e cooperative . . . . .	—	»	126.035.194
			<hr/>
Maggiore spesa . . . . .	+	L.	3.472.918.618
			<hr/> <hr/>

*Gestione opere pubbliche di bonifica.*

La minore entrata rispetto all'esercizio 1953-54, accertata in lire 1.640.437.769, è in dipendenza del minor numero di lavori impostati nell'esercizio in parola.

Di contro a tale minore entrata è stata accertata una minore spesa di lire 1.640.437.769, per cui la gestione in esame chiude a pareggio.

*Gestioni diverse.*

Alla maggiore entrata, accertata in lire 17.410,876, corrisponde una maggiore spesa, determinata in lire 63.761.838, come appresso specificato:

Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	L.	32.565.500	—	L.	32.565.500
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti . . . . .	—	»	12.781.471	—	»	12.781.471
Gestione motoaratura-trebbiatura . . . . .	+	»	60.943.802	+	»	60.943.802
Gestione Azienda Molarotta . . . . .	—	»	12.700.681	+	»	43.582.961
Gestione Scuola tappeti . . . . .	+	»	578.957	—	»	9.353.723
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	+	»	17.062.566	+	»	17.062.566
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	—	»	3.126.797	—	»	3.126.797
			<hr/>			<hr/>
Totali . . . . .	+	L.	17.410.876	+	L.	63.761.838
			<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

## GESTIONE RESIDUI.

I residui attivi e passivi al 30 settembre 1954 hanno subito durante l'esercizio 1954-55 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

RESIDUI	FUNZIONAMENTO DELL'ENTE	TRASFORMAZIONE FONDIARIA	OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA	DIVERSE	TOTALE
<b>ATTIVI.</b>					
Consistenza al 30 settembre 1954. . . . .	118.797.633	5.875.146.107	10.280.552.065	8.542.776	16.283.038.581
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1954-55 . . . .	—	— 156.516.710	— 195.891.251	—	— 352.407.961
Differenza (—) somma (+) .	118.797.633	5.718.629.397	10.084.660.814	8.542.776	15.930.630.620
Riscossioni esercizio 1954-55	109.999.234	4.590.014.440	1.034.645.278	—	5.734.658.952
Differenze . . . . .	8.798.399	1.128.614.957	9.050.015.536	8.542.776	10.195.971.668
Residui della gestione di competenza . . . . .	15.052.675	9.119.560.892	1.878.665.752	18.360.201	11.031.639.520
Consistenza al 30 settembre 1955. . . . .	23.851.074	10.248.175.849	10.928.681.288	26.902.977	21.227.611.188
<b>PASSIVI.</b>					
Consistenza al 30 settembre 1954. . . . .	17.701.597	6.507.448.753	8.465.245.040	285.704.135	15.276.099.525
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1954-55 . . . .	— 9.064.046	— 387.353.122	— 195.440.453	— 30	— 591.857.651
Differenza (—) somma (+) .	+ 8.637.551	+ 6.120.095.631	+ 8.269.804.587	+285.704.105	14.684.241.874
Pagamenti esercizio 1954-55 .	8.637.551	4.107.496.489	1.011.805.628	92.423.388	5.220.363.056
Differenze . . . . .	—	2.012.599.142	7.257.998.959	193.280.717	9.463.878.818
Residui della gestione di competenza . . . . .	15.781.813	6.681.512.688	1.600.088.054	298.689.865	8.596.072.420
Consistenza al 30 settembre 1955. . . . .	15.781.813	8.694.111.830	8.858.087.013	491.970.582	18.059.951.238
Differenza fra i residui attivi e passivi: eccedenza attiva (+) passiva (—) . . . . .	+ 8.069.261	+ 1.554.064.019	+ 2.070.594.275	—465.067.605	+ 3.167.659.950

Da tale prospetto si rileva che i residui attivi e passivi al 30 settembre 1954, hanno subito nel corso dell'esercizio un minore accertamento rispettivamente di lire 352.407.961 e di lire 591.857.651.

Il minore accertamento verificatosi nei residui attivi è così costituito:

*Entrate effettive:*

Redditi patrimoniali . . . . .	L.	—
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	— »	140.154.748
Entrate diverse . . . . .	+ »	1
Totale . . . . .	— L.	<u>140.154.747</u>

*Entrate per movimento di capitali:*

Alienazione di beni . . . . .	— L.	16.361.963
Entrate per opere di bonifica . . . . .	— »	195.891.251
Totale . . . . .	— L.	<u>212.253.214</u>

Totale complessivo minore accertamento . . . . .	— L.	<u>352.407.961</u>
--------------------------------------------------	------	--------------------

Nulla di importante si ritiene di dovere osservare per quanto attiene alle variazioni intervenute nei residui attivi, di parte effettiva e delle partite che si compensano con le uscite, in quanto dovute a più esatti accertamenti in sede di riscossione dei residui stessi.

Per quanto riguarda il minore accertamento definitivo di lire 212.253.214 intervenuto nei residui della categoria di entrata per movimento di capitali, esso è costituito per la più gran parte di un minore accertamento di lire 195.891.251 nei residui della rubrica relativa alle opere pubbliche di bonifica ed è quasi interamente in relazione ad analoga variazione intervenuta nei residui passivi della corrispondente rubrica di spesa, per effetto del mancato finanziamento da parte degli Enti competenti di lavori per i quali, al momento della richiesta delle concessioni, erano stati assunti impegni di spesa che, a loro volta, avevano dato luogo ad accertamenti di entrata.

Il minore accertamento verificatosi nei residui passivi è stato determinato dalle seguenti variazioni:

*Uscite effettive:*

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	— L.	2.233.196
Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	— »	276.129
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	— »	14.436
Spese per le finalità (legge 31 dicembre 1947, n. 1629) . . . . .	— »	1.835.452
Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	— »	2.061.732
Catasto terreni . . . . .	— »	36
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	— »	725
Totale . . . . .	— L.	<u>6.421.706</u>

*Uscite per movimento di capitali:*

Acquisizione di beni . . . . .	— L.	405.349.381
Bonifica . . . . .	— »	195.440.453
Accensione di crediti . . . . .	+ »	15.353.919
Totale . . . . .	— L.	<u>585.435.915</u>

*Gestioni Speciali:*

Gestione Scuola tappeti . . . . .	— L.	30
Totale . . . . .	— L.	<u>30</u>

Totale complessivo minore accertamento . . . . .	— L.	<u>591.857.651</u>
--------------------------------------------------	------	--------------------

Come si rileva dalla dimostrazione surriportata, le uniche variazioni degne di rilievo, intervenute nei residui passivi a seguito di accertamento definitivo, interessano le rubriche « Acquisizione di beni » (— lire 405.349.381), « Bonifica » (— lire 195.440.453) e « Trasformazione Fondiaria » (— lire 2.061.732).

In quanto alle variazioni relative alla rubrica « Bonifica », valgono le ragioni esposte a proposito dei minori accertamenti nella corrispondente categoria di entrata.

Il minore accertamento dei residui passivi per « Acquisizione di beni », è in dipendenza della radiazione di residui provenienti per la maggior parte dagli esercizi precedenti al 1953-54, relativi a forniture che nel corso dell'esercizio in esame sono state considerate non strettamente indispensabili.

Per quanto infine attiene il minore accertamento dei residui passivi della rubrica « Trasformazione fondiaria » si fa rilevare che tali diminuzioni riguardano il capitolo « Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati » per lire 2.061.000 e il capitolo « Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori » per lire 732.

La variazione di lire 2.061.000 è in dipendenza dei più esatti accertamenti dei termini catastali dei terreni acquistati, al momento di corrispondere ai proprietari il saldo relativo al prezzo dei terreni stessi.

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi sono aumentati, rispetto all'esercizio precedente, di lire 4.944.572.607 ed i residui passivi di lire 2.783.851.713 per cui si è avuta una maggiore eccedenza dei residui attivi su quelli passivi di lire 2.160.720.894.

Tale eccedenza è così ripartita tra le seguenti gestioni:

GESTIONI		Residui attivi		Residui passivi		Differenza tra i residui attivi e passivi
Funzionamento Ente . . .	— L.	94.946.559	—	1.919.784	—	93.026.775
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	+ »	648.129.223	+	392.841.973	+	255.287.250
Colonizzazione . . . . .	+ »	4.373.029.742	+	2.186.663.077	+	2.186.366.665
Diverse . . . . .	+ »	18.360.201	+	206.266.447	—	187.906.246
<b>Totali . . . . .</b>	<b>+ L.</b>	<b>4.944.572.607</b>	<b>+</b>	<b>2.783.851.713</b>	<b>+</b>	<b>2.160.720.894</b>

RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO DI GESTIONE.

Il disavanzo complessivo al 30 settembre 1954 di lire 133.726.965, per effetto delle seguenti variazioni intervenute nei residui attivi e passivi,

GESTIONI		VARIAZIONI INTERVENUTE NEI RESIDUI		Totale (col. 2 — col. 3)
		Attivi	Passivi	
Funzionamento Ente. . .	L.	—	9.064.046	+ 9.064.046
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	— »	195.891.251	195.440.453	— 450.798
Colonizzazione . . . . .	— »	156.516.710	387.353.122	+ 230.836.412
Diverse . . . . .	— »	250.207	250.237	+ 30
<b>Totali . . . . .</b>	<b>— L.</b>	<b>352.658.168</b>	<b>592.107.858</b>	<b>+ 239.449.690</b>

nonché per effetto dei risultati della gestione di competenza di cui al prospetto all'inizio della presente relazione, si trasforma al 30 settembre 1955 in un avanzo di lire 169.679.306 come risulta dal prospetto che segue:

GESTIONI	AVANZO (+) o DISAVANZO (-) al 30 settembre 1954	VARIAZIONI IN CONTO RESIDUI	TOTALE	AVANZO (+) o DISAVANZO (-) esercizio 1954-55	AVANZO (+) o DISAVANZO (-) al 30 settembre 1955
Funzionamento ente . . . . .	+ 34.029.756	+ 9.064.046	+ 43.093.802	+ 129.284.605	+ 172.378.407
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	- 141.978.869	- 450.798	- 142.429.667	-	- 142.429.667
Colonizzazione . . . . .	- 4.542.482	+ 230.836.412	+ 226.293.930	-	+ 226.293.930
Diverse . . . . .	- 21.235.370	+ 30	- 21.235.340	- 63.328.024	- 86.563.364
<b>Totali . . . . .</b>	<b>- 133.726.965</b>	<b>+ 239.449.690</b>	<b>+ 105.722.725</b>	<b>+ 63.956.581</b>	<b>+ 169.679.306</b>

## PARTE II. — RENDICONTO PATRIMONIALE

*Gestione funzionamento Ente* (Legge 31 dicembre 1947, n. 1629):

Il patrimonio netto al 30 settembre 1954, ammontante a . . . . .	L.	1.086.007.570
per effetto delle variazioni in più di lire 905.961.948 ed in meno di lire 760.363.677 verificatesi nel corso dell'esercizio, risulta al 30 settembre 1955 di . . . . .	»	1.231.605.841
donde un incremento di . . . . .	L.	145.598.271

che è pari all'avanzo economico dell'esercizio 1954-55.

La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1954 ammontava a . . . . .	L.	1.103.907.071
per effetto delle variazioni in più (lire 923.343.717 — 778.065.274) verificatesi nell'esercizio . . . . .	»	145.278.443
risulta al 30 settembre 1955 di . . . . .	L.	1.249.185.514

Le passività, invece, che al 30 settembre 1954 ammontavano a . . . . .	L.	17.899.501
per effetto delle variazioni in meno (— lire 17.701.597 + 17.381.769) verificatesi nell'esercizio . . . . .	— »	319.828
risultano al 30 settembre 1955 di . . . . .	L.	17.579.673

che sottratte dall'importo delle attività alla stessa data . . . . .	»	17.579.673
danno luogo ad una differenza fra le attività e passività (patrimonio netto) di . . . . .	L.	1.231.605.841

L'incremento patrimoniale è così ripartito fra le varie voci del patrimonio stesso:

*Attivo:*

Cassa . . . . .	+	L.	231.375.426
Fabbricati . . . . .	+	»	130.721
Merci presso fornitori . . . . .	+	»	7.950.008
Mobili, macchine, strumenti ed attrezzi	+	»	768.847
Residui attivi . . . . .	—	»	94.946.559
			145.278.443
Totale incremento attivo patrimoniale . . .			+ L. 145.278.443

*Passivo:*

Residui passivi . . . . .	—	L.	319.828
			319.828
Totale diminuzione passivo patrimoniale . . .			— » 319.828
Totale aumento patrimonio netto . . .			+ L. 145.598.271

*Gestione colonizzazione* (legge 12 maggio 1950, n. 230).

Il patrimonio netto al 30 settembre 1954 ammontante a . . . . .	+	L.	7.431.606.377
per effetto delle variazioni in più (lire 1.258.302.295 + 4.620.833.082) verificatesi nel corso dell'esercizio, risulta al 30 settembre 1955 di . . . . .	+	»	13.310.741.754
			13.310.741.754
donde un aumento di . . . . .	+	L.	5.879.135.377
			5.879.135.377

che è pari all'avanzo economico dell'esercizio 1954-55.

La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1954 ammontava a . . . . .	L.	25.913.994.720
per effetto delle variazioni in più (lire 37.947.129.699 — 17.952.214.488) verificatesi nell'esercizio . . . . .	»	19.994.915.211
		19.994.915.211
risulta al 30 settembre 1955 di . . . . .	L.	45.908.909.931

Le passività, invece, che al 30 settembre 1954 ammontavano a . . . . .	L.	18.482.388.343
per effetto delle variazioni in più (lire 36.688.827.404 — 22.573.047.570) verificatesi nell'esercizio . . . . .	»	14.115.779.834
		14.115.779.834

risultano al 30 settembre 1955 di lire 32.598.168.177 che sottratte dall'importo delle attività alla stessa data. . . . .	»	32.598.168.177
		32.598.168.177

danno luogo ad una differenza fra le attività e passività (patrimonio netto) di . . . . .	L.	13.310.741.754
		13.310.741.754

L'incremento patrimoniale è così ripartito tra le varie voci del patrimonio stesso:

*Attivo:*

Cassa . . . . .	—	L.	371.360.578
Crediti . . . . .	+	»	954.060.724
Beni di dotazione . . . . .	—	»	214.034.001
Macchine agricole e parti di ricambio. . . . .	+	»	178.311.840
Magazzino . . . . .	+	»	83.192.328
Trasformazione fondiaria . . . . .	+	»	10.535.838.290
Opere di bonifica . . . . .	+	»	1.902.286.317
Impianti fissi . . . . .	+	»	32.140.393
Ricoveri provvisori . . . . .	+	»	28.500.693
Terreni . . . . .	+	»	372.081.404
Residui attivi . . . . .	+	»	6.049.119.005
Merci in deposito . . . . .	+	»	16.710.794

Totale incremento patrimoniale attivo . . . + L. 19.994.915.211

*Passivo:*

Anticipazioni di Banche . . . . .	+	L.	810.892.658
Opere di bonifica . . . . .	+	»	1.902.286.317
Debiti . . . . .	+	»	7.269.137.372
Residui passivi . . . . .	+	»	4.116.752.693
Merci in deposito . . . . .	+	»	16.710.794

Totale incremento passivo patrimoniale . . . + » 14.115.779.834

Totale incremento patrimonio netto . . . + L. 5.879.135.377

Nulla di importante si ritiene di dover dire a commento delle su riportate variazioni intervenute nel patrimonio, eccetto per le voci:

Trasformazione fondiaria e  
Opere di bonifica.

Quest'anno per la prima volta, infatti, allo scopo di rassegnare una più completa situazione patrimoniale, sono state assunte in carico le opere di trasformazione fondiaria e le opere pubbliche di bonifica, le quali ultime, essendo eseguite in concessione, figurano oltre che nell'attivo, anche nel passivo.

A rigore, si sarebbero dovute prendere in carico patrimoniale anche le opere eseguite negli esercizi precedenti. In considerazione, però, del fatto che in tali esercizi fra le spese per lavori sono state comprese anche spese relative ad approvvigionamento di materiali le quali ultime hanno già formato oggetto di carico patrimoniale e che, pertanto, vanno detratte dalle spese sostenute sui capitoli dei lavori; e tenuto presente, inoltre, che l'analisi delle spese suddette già in corso richiede ancora un certo tempo, allo scopo di non ritardare la presentazione del rendiconto patrimoniale nella sua nuova impostazione, si è ritenuto opportuno contabilizzare, per ora, le sole opere eseguite nell'esercizio 1954-55, rinviando all'esercizio 1955-56 l'integrazione di tali dati con quelli dei precedenti esercizi.

PARTE III. — RENDICONTO ECONOMICO

*Gestione funzionamento Ente* (legge 31 dicembre 1947, n. 1629).

Il conto economico di tale gestione per l'esercizio 1954-55 presenta un ammontare complessivo di rendite per lire 280.113.180 e di spese per lire 134.514.909 donde un avanzo di lire 145.598.271.

Tale avanzo è dovuto per lire 98.000.000 all'accertamento in entrata della nona quota annuale a carico dello Stato per la costituzione del patrimonio dell'Opera; per lire 38.403.494 ad eccedenza delle rendite sulle spese e, infine, per lire 9.194.777 a sopravvenienza attiva di lire 6.879.781 e ad insussistenze passive per lire 2.314.996.

La sopravvenienza attiva è stata determinata dalla ricognizione di un credito dell'Opera, in dipendenza di un impegno di spesa assunto nell'esercizio 1953-54.

Le insussistenze passive, invece, sono state determinate dal minor accertamento definitivo sui residui derivanti da impegni di spese effettive che nei decorsi esercizi hanno avuto incidenza sul conto economico.

L'avanzo economico ha dato luogo all'incremento per pari importo del patrimonio netto.

*Gestione colonizzazione* (legge 12 maggio 1950, n. 230).

Il conto economico dell'esercizio 1954-55 presenta un ammontare complessivo di proventi per lire 11.762.239.345 e di spese per lire 5.883.103.968 donde un avanzo di lire 5.879.135.377.

Tale avanzo è così rappresentato:

Eccedenza delle entrate effettive sulle spese della stessa categoria . . . . .	+	L.	4.361.739.645
Sopravvenienze attive per carichi patrimoniali in dipendenza di pagamenti effettuati in conto residui passivi derivanti da impegni di spesa che nei decorsi esercizi avevano avuto incidenza sul conto economico come spese effettive . . . . .	+	»	1.199.326.390
Insussistenze passive per minori accertamenti definitivi di residui passivi che nei decorsi esercizi avevano avuto incidenza sul conto economico . . . . .	+	»	685.831.820
Insussistenze attive per minori accertamenti definitivi di residui attivi che nei decorsi esercizi avevano avuto incidenza sul conto economico . . . . .	-	»	352.408.559
Sopravvenienze passive per maggiori accertamenti definitivi di residui passivi . . . . .	-	»	15.353.919
			Avanzo economico . . . . .
	+	L.	5.879.135.377

Tale avanzo che è comprensivo dei risultati economici delle gestioni speciali di pertinenza della gestione straordinaria di bilancio (conduzione provvisoria dei terreni, gestione impianti, gestione motoaratura e trebbiatura, officine meccaniche ed opifici) che saranno illustrate più appresso, ha dato luogo all'incremento, per pari importo, del patrimonio netto.

#### PARTE IV. — GESTIONI SPECIALI

##### *Natura delle gestioni.*

Nelle gestioni speciali occorre distinguere le gestioni speciali propriamente dette da quelle che in effetti altro non sono che contabilità analitiche di entrate e spese di parte effettiva di bilancio e che, pertanto, non possono, ovviamente, che chiudere a pareggio.

Sono da considerarsi tra le prime la « Conduzione provvisoria dei terreni », la « Gestione impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli », la « Gestione Azienda Molarotta » e la « Gestione Scuola tappeti » mentre alle seconde appartengono la « Gestione motoaratura e trebbiatura » e la « Gestione esercizi impianti idroelettrici » e la « Gestione officine meccaniche ed opifici ».

Nulla si ritiene di dover dire a proposito di queste ultime.

Un particolare cenno illustrativo, invece, meritano le risultanze economiche di gestione delle prime.

*Conduzione provvisoria dei terreni.*

Tale gestione chiude con un disavanzo finanziario di lire 51.496.922 ed un avanzo economico di lire 20.859.551 la cui somma è pari all'incremento degli investimenti patrimoniali della gestione stessa di lire 72.376.473.

In particolare il conto economico presenta un ammontare complessivo di rendite per lire 102.580.851 e di spese per lire 81.721.300 donde l'avanzo suddetto di lire 20.859.551.

Tale avanzo è così costituito:

Proventi terraggeria . . . . .	L.	6.626.082
Proventi conduzione diretta e gestioni varie . . . . .	»	14.233.469
		Totale . . . . .
	L.	20.859.551

Per quanto in particolare attiene alle risultanze economiche e patrimoniali della gestione delle Aziende dimostrative di Rombolò e Val di Neto, ricomprese fra quelle della conduzione provvisoria dei terreni, al fine di una più esauriente illustrazione, si è preferito trattare l'argomento a parte nel capitolo delle Aziende dimostrative cui si rinvia.

*Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli.*

La gestione chiude in pareggio finanziario ed economico.

*Gestione Scuola tappeti.*

Tale gestione presenta un disavanzo finanziario di lire 9.044.382 che è pari all'incremento del patrimonio netto della gestione, per cui si è avuto un pareggio economico.

PARTE V. - ATTIVITÀ GENERALE DELL'ENTE

*Ordinamento degli Uffici e personale.*

Nessuna modifica è intervenuta nell'esercizio 1954-55 nell'ordinamento degli Uffici, essendosi ormai raggiunto sin dai primi mesi del precedente esercizio un soddisfacente grado di affinamento nell'organizzazione dell'Ente.

Né, peraltro, si è verificato alcun aumento nell'organico del personale che, invece, ha subito una leggera contrazione per effetto della mancata sostituzione di impiegati dimissionari o licenziati, cui si è supplito con un maggior rendimento da parte delle unità in servizio.

*Contratti.*

Durante l'esercizio finanziario sono stati stipulati 1.277 contratti per un importo complessivo di lire 6.659.535.030 relativi ad appalti, cottimi fiduciarî, fitti attivi e passivi, formture, concessioni, alienazione scorte, acquisto terreni, ecc. Si è provveduto, inoltre, alla regolarizzazione contrattuale e fiscale dei verbali di nuovi prezzi e perizie suppletive relativi a contratti di appalto di case coloniche, oltre alla stipulazione di contratti vari per incarichi passaggio a livello, concessioni, servitù ecc.

*Contenzioso.*

Le controversie giudiziarie già pendenti al 1° ottobre 1954 erano 27. Nel corso dell'esercizio sono stati iniziati o sottoposti a diverso grado di giurisdizione 59 giudizi, così ripartiti, secondo la competenza dei vari organi giudiziari: Cassazione n. 1; Corte d'appello n. 1; Tribunale n. 50; Pretura n. 7.

Pertanto, nell'esercizio sono state curate complessivamente 86 controversie parte delle quali affidate per la difesa all'Avvocatura dello Stato e parte all'Ufficio legale dell'Opera.

Sempre nello stesso periodo si sono avute n. 6 sentenze e n. 4 bonari componimenti di giudizi. Delle 6 sentenze n. 4 sono state favorevoli e n. 2 contrarie.

*Acquisto terreni.*

Allo scopo di aumentare la disponibilità di terreno da destinare alle assegnazioni definitive nonché di rendere possibile l'allargamento della maglia poderale in quei comuni ove si riscontravano sensibili situazioni di disagio, l'Opera ha provveduto nel corso dell'esercizio a reperire altri terreni nel comprensorio.

Delle numerose offerte di terreni pervenute ne sono state istruite 123 interessanti una superficie di ettari 14.564 distribuiti nelle province di Cosenza e di Catanzaro.

Di detta superficie, stimata e revisionata, sono stati oggetto di trattative di compravendita ettari 6.477 appartenenti a 47 ditte, con 17 delle quali si è potuto concludere l'acquisto di ettari 1.783.16,43.

La superficie acquistata, ubicata nel territorio di 18 comuni, è così ripartita nelle due provincie:

		Superficie acquistata	Ditte interessate	Comuni interessati
Provincia di Cosenza. . . . .	Ha.	348.99.10	N. 6	N. 5
Provincia di Catanzaro. . . . .	»	1.434.17.33	» 11	» 13
	Ha.	<u>1.783.16.43</u>	<u>N. 17</u>	<u>N. 18</u>

Avuto riguardo alle qualità di colture catastali ed ai prezzi di acquisto, i terreni acquistati sono così rappresentati per provincia:

*Provincia di Cosenza:*

Seminativo irriguo . . . . .	Ha.	19.76.30	pari al	5,66 %
» asciutto . . . . .	»	224.35.28	» »	64,29 %
» arborato . . . . .	»	4.91.80	» »	1,41 %
Pascolo . . . . .	»	99.86.82	» »	28,62 %
Fabbricati rurali . . . . .	»	0.08.90	» »	0,02 %
	Ha.	<u>348.99.10</u>		<u>100 — %</u>

Il prezzo complessivo di acquisto, per la provincia di Cosenza, è di lire 46.395.000, pari a lire 132.940 per ettaro.

*Provincia di Catanzaro:*

Seminativo irriguo } . . . . .	Ha.	38.84.40	pari al	2.70 %
Orto irriguo } . . . . .				
Agrumento } . . . . .				
Seminativo arborato . . . . .	»	104.98.90	» »	7,34 %
» asciutto . . . . .	»	947.50.10	» »	66,07 %
Pascolo . . . . .	»	319.73.30	» »	22,29 %
Bosco . . . . .	»	15.61.60	» »	1,09 %
Sterile . . . . .	»	5.86.60	» »	0,40 %
Suolo edificato . . . . .	»	0.81.00	» »	0,05 %
Fabbricati rurali . . . . .	»	0.81.43	» »	0,06 %
	Ha.	<u>1.434.17.33</u>	<u>» »</u>	<u>100 — %</u>

Il prezzo complessivo di acquisto, per la provincia di Catanzaro, è di lire 190.498.208, pari a lire 132.828 per ettaro, mentre il prezzo medio unitario per le due provincie risulta di lire 132.850 per ettaro.

*Impianto catasto terreni*

I lavori topografici e catastali in 11 comuni del comprensorio hanno portato all'aggiornamento delle mappe per ulteriori ettari 661 circa di terreni e relativo classamento. Sono stati inoltre effettuati lavori di poligonazione per complessivi chilometri 1.415 circa e di riporto quote sul terreno per complessivi ettari 23.811 circa.

Si è proceduto, ancora, alla redazione dei tipi di frazionamento interessanti 34 comuni, per complessivi ettari 30.733.

Parallelamente, sono stati posti n. 8.700 termini lapidei per l'indicazione di vertici di poligonazione e dei confini delle unità fondiari costituite.

*Assegnazione terreni.*

Nel corso dell'esercizio è stato portato a compimento il programma di assegnazione dei terreni disponibili pervenuti in proprietà sia in forza di espropri che per permuta ed acquisti in 26 comuni del comprensorio.

In particolare, sono stati complessivamente assegnati a 2.704 famiglie contadine 13.378 ettari circa di terra, rappresentati da 1.862 poderi autosufficienti per una superficie di ettari 11.784 circa, e da 842 quote integrative per una superficie di ettari 2.704 circa.

Si è anche proceduto all'allargamento della magha poderale in 12 comuni, nei quali esistevano sensibili situazioni di disagio per l'insufficienza delle unità fondiari assegnate.

In particolare sono state revisionate le assegnazioni riguardanti 3.418 poderi, per complessivi ettari 23.272 circa, e 1.089 quote integrative, per ettari 3.743 circa, per cui in totale le varie operazioni di riparto fondiario hanno interessato una superficie di ettari 27.015 assegnati a 3.507 famiglie contadine.

Si sono, inoltre, approntati 4.722 contratti definitivi di vendita, relativi ad una superficie di ettari 26.051 e riguardanti in totale 25 comuni del comprensorio jonico.

Si è, altresì, provveduto alla stipulazione di 1.067 atti di vendita per trasferimento definitivo di terreni ai piccoli proprietari della riforma, per una superficie di ettari 6.056.

*Assistenza tecnica e cooperazione agli assegnatari.*

Ai fini di una più adeguata qualificazione dei contadini assegnatari sono stati tenuti, nel corso dell'esercizio, i seguenti corsi di addestramento tecnico e di istruzione professionale:

a) *Corsi di olivicoltura* n. 12 in provincia di Catanzaro, con la partecipazione di 240 allievi e n. 2 in provincia di Cosenza, con la partecipazione di 40 allievi;

b) *Corsi di viticoltura* n. 11 in provincia di Catanzaro, con la partecipazione di 180 allievi e n. 2 in provincia di Cosenza, con la partecipazione di 30 allievi;

c) *Corsi di motoaratura* n. 2 in provincia di Catanzaro, con la partecipazione di 80 allievi;

d) *Corsi di frutticoltura* n. 1 in provincia di Catanzaro (agrumicoltura), con la partecipazione di 15 allievi e n. 3 in provincia di Cosenza, con la partecipazione di 50 allievi;

e) *Corsi di mungitura* n. 5 in provincia di Cosenza, con la partecipazione di 90 allievi;

f) *Corso per la formazione di madopera agricola specializzata* per n. 7 allievi, tenuto a Bologna;

g) *Corso di zootecnia e mungitura* per n. 17 allievi, tenuto presso l'Istituto Casario di Caserta;

h) *Corso di irrigazione* n. 1 in provincia di Catanzaro, con la partecipazione di 15 allievi;

i) *Corsi quadriennali di avviamento all'agricoltura* in collaborazione con l'Ente « E. Faina »: n. 13, dei quali n. 9 nella provincia di Cosenza, con la partecipazione di 148 allievi e n. 4 nella provincia di Catanzaro, con la partecipazione di 72 allievi;

l) *Corsi di economia domestica a tipo rurale* n. 65, di cui 30 nella provincia di Cosenza, con la partecipazione di 630 allieve e n. 35 nella provincia di Catanzaro, con la partecipazione di 870 allieve.

Proseguendo nella lotta contro l'analfabetismo, piaga molto diffusa nelle classi più povere ed in special modo in quella contadina, ed al fine di potere espletare ogni altra forma di attività, che attraverso la scuola valga ad elevare socialmente la famiglia dell'assegnatario, sono stati istituiti i seguenti corsi:

*Corsi serali popolari di istruzione elementare* n. 67, dei quali 30 nella provincia di Cosenza, con la partecipazione di 615 allievi e n. 37 nella provincia di Catanzaro, con la partecipazione di 725 allievi;

*Corsi di educazione per adulti* n. 17, dei quali 6 nella provincia di Cosenza, con la partecipazione di 244 allievi e 11 nella provincia di Catanzaro, con la partecipazione di 476 allievi;

*Corsi di istruzione elementare per bambini* nei villaggi di Ceraso, Germano, Rovale e Fabrizio.

Parallelamente all'attività educativa è stata anche svolta una intensa azione sociale, sanitaria e religiosa.

Sono state fatte funzionare in tutto il comprensorio 66 sale sociali, delle quali 35 in provincia di Catanzaro e 31 in provincia di Cosenza, che, rette da assistenti sociali, mirano a completare l'attività di assistenza educativa svolta dall'Opera nelle forme dirette sopra accennate in una atmosfera di ricreazione.

Per ovviare alla sensibile deficienza di assistenza all'infanzia, tanto necessaria in zone depresse quali quelle del comprensorio di riforma, sono stati istituiti n. 2 asili di infanzia nei comuni di Terravecchia e San Mauro Marchesato, con la partecipazione di 80 bambini.

Sono state organizzate inoltre 8 colonie estive per i figli degli assegnatari abbinogevoli di cure climatiche marine o montane, delle quali 3 nella provincia di Cosenza, con la partecipazione di 612 bambini e 5 nella provincia di Catanzaro, con la partecipazione di 1.324 bambini.

Per il raggiungimento dei fini di cui agli articoli 22 e 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230, sono state costituite nel corso dell'esercizio 36 cooperative fra assegnatari, nonché un centro cooperativo di moltiplicazione patate, nell'altopiano silano.

Esse hanno già realizzato diverse attività sociali, fra le quali si ricordano la gestione diretta di mietilegatrici, di gruppi trebbianti e di selezionatori di sementi, nonché la raccolta, selezione e vendita, per conto dei soci, di patate da seme.

Di pari passo con la istituzione delle cooperative l'Opera si è preoccupata di preparare gli assegnatari alla cooperazione, mediante lo stimolo alla partecipazione attiva alla vita delle cooperative e istituendo 4 corsi di cooperazione, tenuti in Catanzaro, cui hanno partecipato 140 assegnatari.

#### *Assistenza economica e finanziaria agli assegnatari.*

Nel corso dell'esercizio sono stati assistiti n. 18.372 assegnatari.

Il prospetto che segue mette a confronto l'attività svolta durante il 1954-55, rispetto al precedente esercizio, nel campo delle anticipazioni culturali.

DESCRIZIONE DELL'ANTICIPAZIONE	ESERCIZIO 1953-54			ESERCIZIO 1954-55			DIFFERENZA FRA IL 1953-54 E L'ESERCIZIO 1954-55		
	Nu- mero assi- stiti	Quantità (quintali)	Valore anticipato	Nu- mero assi- stiti	Quantità (quintali)	Valore anticipato	Sul numero assistiti	Sulle quantità (quintali)	Sul valore anticipato
.....	22.055	—	—	18.372	—	—	- 3 683	—	—
Per sementi . . .	—	42.895,15	325.889.956	—	40.189,59	311.691.472	—	-2.705,56	-14.198.484
Per concimi ed anticrittogamici .	—	60 494,52	203.731.145	—	67.411,61	237 531.007	—	+6.917,09	+33.799.862
Per varie di magazzino . . . . .	—	—	1.778 489	—	—	6.577 097	—	—	+ 4.798.608
Per lavorazione terreni . . .	—	—	176.502 274	—	—	218.683.374	—	—	+42 181.100
Per anticipazioni in numerario	—	—	5.742 750	—	—	14 037.188	—	—	+ 8 294.438
Per lavori di raccolta . . .	—	—	93 310 029	—	—	3.002 021	—	—	-90 308 008
Totale . . . . .	22 055	103.389,67	806 954 643	18.372	107.601,20	791.522 159	- 3 683	+ 4 211,53	-15.432.484

Dall'esame delle cifre riportate si rileva che il valore delle anticipazioni colturali è stato ridotto, nell'esercizio che si considera, in misura assoluta di lire 15.432.484, pari all'1,91 per cento circa di quella dell'annata precedente.

Il valore medio delle anticipazioni unitarie è passato da lire 36.580 per l'esercizio 1953-54 a lire 43.133 per l'esercizio in esame, con una maggiorazione del 14,87 per cento rispetto all'esercizio precedente. Tale maggiorazione è giustificata da un aumento numerico pari al 9,84 per cento degli assegnatari definitivi assistiti nel 1954-55 (17.037) rispetto a quelli assistiti nell'annata precedente (15.362) e dalla riduzione numerica, pari all'80,06 per cento dei conduttori provvisori assistiti nell'annata precedente (6.693) rispetto a quelli assistiti nell'annata (1.335).

Il prospetto che segue riporta le variazioni relative alle diverse voci di anticipazioni colturali effettuate dall'Ente:

DESCRIZIONI DELLE ANTICIPAZIONI	ESERCIZIO FINANZIARIO 1953-54		ESERCIZIO FINANZIARIO 1954-55	
	Valori relativi percentuali	Quantità (quintali)	Valori relativi percentuali	Quantità (quintali)
Sementi . . . . .	40,5	42.895	39,38	40.189
Concimi ed anticrittogamici . . . . .	25,2	60.494	30 —	67.411
Varie di magazzino . . . . .	0,2	—	0,84	—
Lavorazioni terreni . . . . .	22 —	—	27,63	—
Lavori di raccolta . . . . .	11,7	—	0,38	—
Anticipazioni in numerario . . . . .	0,4	—	1,77	—
	100 —	—	100 —	—

Dall'esame dei valori percentuali si rileva un sensibile aumento della incidenza relativa alle voci « concimi » e « lavorazioni terreni », il che sta a dimostrare il maggiore progresso raggiunto dagli assegnatari nel campo tecnico, in dipendenza degli aumentati insediamenti e dalla maggiore sicurezza offerta dalla conduzione diretta dell'azienda contadina.

Ancora più significativo è il prospetto che segue, che mette a raffronto i valori delle anticipazioni riferite per singola voce e le relative incidenze medie per assegnatario:

DESCRIZIONE DELLE ANTICIPAZIONE	ESERCIZIO 1953-54		ESERCIZIO 1954-55		DIFFERENZA per le anticipazioni medie relative al 1953-54 e il 1954-55	
	Valore anticipato	Anticipa- zione media	Valore anticipato	Anticipa- zione media	Valore	Percen- tuale
Per sementi . . . . .	325 889.956	14.776	311.691.472	16.966	+ 2 190	+ 11,48
Per concimi ed anticrittogamici . . .	203.731 145	9.238	237.531.007	12.929	+ 3.691	+ 13,99
Per varie di magazzino . . . . .	1.778 489	80	6.577.097	358	+ 278	+ 4,47
Per lavorazioni terreni . . . . .	176.502.274	8 003	218.683.374	11.903	+ 3.900	+ 14,87
Per lavori di raccolta . . . . .	93.310 029	4 231	3.002.021	163	- 4 068	- 97,41
Per anticipazioni in numerario . . .	5.742.750	260	14 037.188	764	+ 504	+ 34,03
	806.954 643	36.588	791.522.159	43.083	+ 6.495	»

È importante notare la rilevante contrazione percentuale delle somme anticipate per i lavori di raccolta. La ridotta attività assistenziale in questo campo è da porsi in relazione alla costituzione di nuove cooperative fra i proprietari della riforma, le quali per l'annata 1954-55 hanno eseguito con mezzi propri e noleggiati i lavori di mietitura e di trebbiatura.

L'aumento che si riscontra nella voce « anticipazioni in numerario » è in dipendenza della viva preoccupazione dell'Ente di assicurare una maggiore garanzia al patrimonio zootecnico il che ha portato ad un forte incremento nella erogazione di somme per l'acquisto di medicinali per uso zootecnico. Altra causa di tale aumento è da individuarsi nell'iniziativa intrapresa dall'Opera di provvedere all'anticipazione dei premi di assicurazione contro gli incendi dei cereali.

La maggiore incidenza delle anticipazioni in numerario è da ricercarsi, inoltre, nelle spese che l'Ente temporaneamente sostiene per conto degli assegnatari per la manutenzione dei canali di irrigazione.

Tale forma di assistenza è destinata a cessare appena si saranno costituiti, a cura delle « cooperative », i comizi irrigui.

Sono state infine effettuate anticipazioni di scorte vive e morte per complessive lire 155.800.598, così distinte:

*Scorte vive:*

Bovini . . . . .	N. 283	L. 36.035.532
Equini . . . . .	» 658	» 60.423.838
Ovini. . . . .	» 147	» 1.007.824
		Totale . . . L. 97.467.194

<i>Scorte morte:</i>			
Carretti . . . . .	N.	409	L. 21.499.574
Finimenti . . . . .	»	387	» 7.414.200
Aratri . . . . .	»	649	» 9.616.115
Erpici . . . . .	»	565	» 6.152.723
Pompe irroratrici . . . . .	»	42	» 460.660
Biciclette . . . . .	»	7	» 175.000
Attrezzi vari . . . . .	»	—	» 476.649
Arredi per case coloniche . . . . .	—		» 12.538.483
Totale . . . .			L. 58.333.404

*Progettazione di opere di trasformazione fondiario-agraria.*

I lavori di trasformazione fondiaria, eseguiti nell'esercizio 1954-55, ammontano ad un importo complessivo di lire 7.389.697.051, pari a 5,7 volte quello dell'esercizio 1951-52, 4,4 volte quello dell'esercizio 1952-53 ed è quasi il doppio di quello dell'esercizio 1953-54.

Le percentuali di incidenza, per le singole categorie di intervento, rispetto al totale dei lavori effettuati, risultano le seguenti:

Riduzione a coltura . . . . .	3,04 %
Viabilità . . . . .	10,65 %
Edilizia. . . . .	71,80 %
Approvvigionamenti idrici ed elettrici . . . . .	0,71 %
Sistemazioni . . . . .	3,65 %
Impianti arborei . . . . .	1,90 %
Irrigazioni . . . . .	0,90 %
Varie. . . . .	7,35 %
<u>100,00 %</u>	

Particolarmente notevole è l'impulso che si è avuto soprattutto nei lavori relativi alle opere di edilizia che rappresentano la parte più cospicua dell'intervento stesso (circa il 72 per cento della spesa totale). Pure elevata è stata l'attività nel settore della viabilità, della sistemazione e della riduzione a coltura dei terreni e degli impianti arborei.

È proseguita, inoltre, l'esecuzione delle opere di approvvigionamento idrico ed elettrico, nonchè di acqua per uso irriguo con particolare riguardo alle zone nelle quali gli insediamenti sono già avvenuti o sono in corso e per l'irrigazione di quei poderi o quote ove questa rappresenta una delle condizioni indispensabili per consentire alle famiglie assegnatarie di raggiungere l'autosufficienza.

Scendendo ad un esame di dettaglio, gli interventi, secondo le diverse categorie, possono così riassumersi quantitativamente.

*Interventi per la riduzione e coltura dei terreni.*

Per questa categoria di interventi si è sostenuta una spesa complessiva di lire 222.437.741, con un aumento di circa il 20 per cento rispetto all'esercizio precedente, con la quale si sono eseguiti i seguenti lavori:

Decespugliamenti e dicioccamanti . . . . .	su	Ha.	1.321,00,00
Dissodamenti a mano . . . . .	»	»	73,50,00
Scarificazione . . . . .	»	»	616,00,00
Spietramenti . . . . .	»	»	2.260,00,00
Pietrame accatastato alle testate dei fondi . . . . .	»	mc.	167.464

Mentre nelle zone del comprensorio nelle quali sinora gli interventi erano stati limitati, anche per carenza di una quotizzazione definitiva, si è proceduto alla riduzione a coltura dei terreni a mezzo di decespugliamenti, dicioccamanti e dissodamenti, compiuti in prevalenza con mano d'opera degli assegnatari, nei reparti di Forgiano, Sant'Anna, Campolongo, Campione e Bonnace, (tutti nella zona di Isola di Capo Rizzuto), sono proseguite le operazioni di scarificazione e spietramento, eseguite in appalto con mezzi meccanici ed esplosivi e con l'integrazione di mano d'opera degli assegnatari per un totale di oltre 167.000 metri cubi di materiale di risulta.

Il pietrame così ricavato è stato utilizzato per la formazione dell'ossatura delle strade interpoderali in costruzione nella zona e in quelle viciniori, nonché per la muratura di fondazione delle case coloniche e degli altri fabbricati in costruzione.

Notevole, anche, l'utilizzo per la costruzione di muretti a secco a sostegno di terrazze e per la formazione di ciglioni armati.

Con gli interventi effettuati può considerarsi ultimato nella zona del comune di Isola di Capo Rizzuto il lavoro di spietramento iniziato sin dal 1951. Tutti i poderi assegnati hanno ormai ottenuto la liberazione dalla pietra della intera superficie, esclusa quà e là qualche limitatissima area praticamente intrasformabile.

#### *Opere di viabilità.*

Il settore della viabilità ha registrato interventi per lire 787.147.936, con un aumento del 76 per cento circa rispetto all'esercizio precedente.

La spesa si riferisce, principalmente, al completamento delle strade già in corso di costruzione, all'apertura di nuovi tronchi di interpoderali principali ed alla costruzione di opere d'arte in zone dove già è in corso la costruzione delle case coloniche o dove queste sono state appaltate o sono in corso d'appalto, allo scopo di permettere il transito degli automezzi adibiti al trasporto dei materiali da costruzione; più limitatamente, si riferisce all'apertura di piccoli tronchi di strade poderali per l'accesso alle singole case e al riattamento di strade comunali e vicinali.

Lo sviluppo complessivo delle strade interpoderali aperte al transito nell'esercizio è di chilometri 86 circa, mentre altri 284 chilometri circa possono considerarsi in uno stato di costruzione avanzata.

Sono stati effettuati sbancamenti e movimenti di terra per apertura di sedi stradali per oltre 174.000 metri cubi; sono stati costruiti numero 84 ponticelli di luce superiore a metri 1 e numero 138 tombini di diametro inferiore al metro; si è eseguita ed è tuttora in corso la rullatura anche di tronchi eseguiti nei passati esercizi, e si è, infine, provveduto al riattamento ed alla riparazione di strade esistenti.

Sotto questa voce sono inoltre considerate le spese sostenute per creare aree di servizio ed aie praticabili attorno alle case coloniche delle località « Germano », « Ceraso » in Sila, e per l'allacciamento di queste case al sistema di viabilità a carattere comune.

#### *Edilizia rurale.*

Per quanto riguarda l'edilizia che rappresenta il settore di maggiore intervento, si è avuto, come già detto, un investimento pari a circa il 72 per cento della spesa totale, per un importo di lire 5.309.194.113, con un aumento del 106 per cento circa rispetto alla somma spesa nel precedente esercizio per questo stesso titolo.

Durante l'esercizio sono state ultimate n. 1.303 case coloniche iniziate negli esercizi precedenti, mentre prosegue la costruzione di altri 2.159 fabbricati. Nello stesso periodo sono state appaltate numero 405 case complete di annessi (porcile, pollaio, concimaia).

Impulso notevole si è altresì registrato nella costruzione degli annessi (porcili, pollai, concimaie) in relazione agli insediamenti già in atto o prossimi ad attuarsi per quei fabbricati per i quali non era stato provveduto in precedenza.

Sono stati ultimati n. 1.095 annessi, n. 899 sono in avanzato stato di costruzione, mentre ne sono stati appaltati n. 1.297.

Le case coloniche, costruite o in costruzione nelle zone pianeggianti e collinari della fascia jonica, sono quelle del tipo « Cassano-Ampliato » a due piani, costituite da 3 vani utili per abita-

zione, stalla per 4 capi, magazzino, portico, servizi e pollaio, con porcile e concimaia in corpi separati o del tipo « Melissa I » ad un sol piano, costituite da 3 vani utili, servizi, magazzino, deposito e stalla per due capi.

Sull'Altopiano Silano sono stati adottati i tipi « Lorica » e « Moccone » a due piani, costituiti entrambi da 4 vani utili d'abitazione, servizi igienici, stalla per 4 capi e fienile.

In campo edilizio si è inoltre proceduto al riattamento ed alla riparazione di fabbricati preesistenti; alla costruzione di una chiesa nella frazione Corigliano Scalo, eseguita in anticipo rispetto ai programmi di costruzione degli edifici necessari per l'integrazione dei servizi civili in detta contrada; alla costruzione di alcuni fabbricati da destinare a sede di Centro Aziendale e alla conservazione dei prodotti (cereali, ecc.).

#### *Opere di approvvigionamento idrico ed elettrico.*

Gli approvvigionamenti idrici ed elettrici hanno comportato, nell'esercizio in esame, una spesa complessiva di lire 52.649.356 con un aumento di circa il 31 per cento rispetto alla corrispondente spesa dell'esercizio 1953-54. Sono stati costruiti gli acquedotti rurali per gli accorpamenti di case coloniche nelle località « Germano », « Ceraso » e « Rovale » in Sila, alcuni tronchi dell'acquedotto rurale per il fondo di « Fabrizio », in agro di Corigliano, nonché alcuni piccoli acquedotti a servizio di qualche accentramento di fabbricati.

Notevole impulso ha assunto l'attività volta alla ricerca ed alla captazione delle risorse idriche esistenti *in loco*.

A Corigliano gli interventi hanno riguardato la costruzione di pozzi su falda artesiani, in altre zone costiere la costruzione di pozzi su falda freatica, mentre sull'Altopiano Silano l'iniziativa è stata volta alla captazione con opere stabili in muratura di numerose manifestazioni sorgentizie esistenti un po' dovunque. Le acque captate sono state utilizzate preminentemente per uso potabile e in linea secondaria, per quanto riguarda l'eccedenza, per uso irriguo.

Complessivamente sono stati costruiti n. 3 pozzi artesiani, numero 102 pozzi su falda freatica, n. 13 opere notevoli e numerose altre di mole più modesta per la captazione di acque sorgive.

La spesa per gli approvvigionamenti elettrici riguarda l'acquisto e l'installazione di n. 6 generatori di corrente a servizio dei Centri Aziendali e loro adiacenze nelle località di « Rosito », « Campolongo » e « Margherita », nel Crotonese e di « Germano », « Ceraso » e « Croce di Magara », in Sila; alla costruzione di una cabina di trasformazione ed alla messa in opera di chilometri 3.934 di linee ad alta e bassa tensione, oltre all'acquisto di n. 284 pali di cemento vibrato e di metri lineari 4.500 di filo di rame per l'Altopiano Silano e per il Crotonese.

#### *Sistemazione dei terreni.*

Per la sistemazione idraulico-agraria e forestale di piano e di collina è stata sostenuta nell'esercizio in esame una spesa di lire 268.550.554, con un aumento di circa l'88 per cento rispetto a quella sostenuta per lo stesso titolo nell'esercizio 1953-54, dovuto anche alla necessità di mantenere le superfici recuperate alla coltura con interventi di decespugliamento, diciocamento e deceppamento effettuati nel decorso esercizio.

Gli interventi più cospicui di sistemazione dei terreni si sono avuti: in Sila, nella zona di Bocca di Piazza e Camigliatello sia su terreni vallivi paludosi, che su terreni a giacitura collinare; nella zona di Spezzano Albanese e nel Coriglianese ove hanno interessato per lo più terreni irrigui di piano e la normalizzazione e l'imbrigliamento di corsi di acqua naturali a regime dissestato e, infine, nella zona del Crotonese (Margherita, Polligrone, Scandale ed Altopiano di Isola di Capo Rizzuto e Cutro) ove hanno interessato il risanamento dei terreni di piano e il consolidamento di quelli di colle in fase di degradazione.

Comunque, gli interventi sistematori hanno avuto un incremento in tutte le zone del comprensorio, rappresentando la premessa fondamentale per l'aumento della produttività e la utilizzazione agraria di molti terreni su cui opera la Riforma.

Per i terreni di piano i lavori di sistemazione hanno interessato l'apertura di una canalizzazione di 1° e di 2° ordine nelle singole zone di intervento e le operazioni di livellamento dove questo si è ritenuto indispensabile per la buona utilizzazione agraria degli appezzamenti interessati.

Per i terreni di collina e per quelli dell'altopiano in pendio, i lavori di sistemazione eseguiti consistono nella formazione di ciglioni in terra o di terrazze per diminuire le pendenze; nella apertura di fosse livellari per il disciplinamento delle acque defluenti in superficie, nonché nella costruzione di fascinate, di briglie in terra, in pietrame a secco, in gabbioni, in fascine e terra, per il rinsaldamento degli impluvi naturali.

Buona parte dell'attività è stata svolta per il modellamento delle pendici calanchive e l'esecuzione delle opere connesse alla sistemazione tipo Gasparini (apertura di fosse livellari, ecc.). Sulle pendici collinari molto spesso alla sistemazione è seguita la messa a dimora di essenze arboree da reddito, per conseguire un ulteriore miglioramento delle condizioni di stabilità dei terreni.

In particolare gli interventi hanno riguardato:

Affossature principali . . . . .	Km.	319	per mc.	125.169
Fossi a scoline a limite di quota . . . . .	»	244	»	75.200
Fosse livellari . . . . .	»	58.577		
Ciglioni . . . . .	»	47.794		
Muretti a secco . . . . .	»	2.815	»	6.127
Briglie in terra e fascine . . . . .	»	6.122		
Briglie in gabbioni . . . . .	»	1.055		
Modellamento delle pendici . . . . .	mc.	4.755		

#### *Impianti arborei.*

Per l'investimento dei terreni a colture arboree si è sostenuta nell'esercizio una spesa di lire 138.212.863.

L'attività, volta alla costituzione di nuove zone arborate con la creazione di vigneti, oliveti, agrumeti e frutteti in coltura specializzata e promiscua, risulta diffusa un po' su tutto il comprensorio.

Nei vigneti i filari sono stati impiantati ad una distanza variabile tra metri 1.50 e metri 2.00 e sul filare le barbatelle sono state poste ad un metro l'una dall'altra.

La forma di allevamento generalmente adottata è stata quella a cordone « Guyot » con sostegno di colonnini in cemento armato e filo di ferro, fatta naturalmente eccezione per le zone con terreni scoscesi, aridi e a scarsa fertilità dove, rispettando la tradizione, è stato conservato il sistema ad alberello.

Gli olivi in coltura specializzata sono stati messi a dimora a sesto di metri 10 per 10 o metri 12 per 12, mentre per gli agrumi è stato adottato il sesto di metri 6 per 6 e in qualche caso quello di 7 per 7.

Piante frangivento sono state poste a dimora lungo i confini delle unità poderali, lungo i fossi e le strade. Esse costituiscono, ad integrazione delle fasce frangivento di bonifica in corso di impianto o previste lungo la fascia litoranea, un'indispensabile ed efficace difesa per le coltivazioni.

La spesa relativa agli impianti arborei riguarda anche la fornitura e posa in opera di paletti in cemento armato e sostegni di castagno, l'acquisto e stesura di filo di ferro zincato per i vigneti ad un anno dall'innesto, il pagamento di mano d'opera specializzata per l'innesto e la potatura di formazione e infine la costituzione di recinzioni là dove più frequentemente possono verificarsi danni per pascolo abusivo di bestiame vaccino ed ovino.

Nel complesso, nell'esercizio in esame, sono stati impiantati:

Vigneto a coltura specializzata o consociato con oliveto . . . . .	Ha.	163
Oliveto in coltura specializzata . . . . .	»	131
Oliveto in coltura promiscua . . . . .	»	100
Agrumeto . . . . .	»	63,66
Frutteto in coltura consociata con piante erbacee . . . . .	»	345
Essenze forestali (pioppi, robinie, pini e cipressi per frangivento e rinsaldo pendici) . . . . .	N.	30.950

e si è provveduto:

all'innesto di viti . . . . .	N.	376.585
all'innesto di olivastri . . . . .	»	8.971
alla potatura di formazione su agrumi . . . . .	»	2.500
all'apertura di buche per olivi . . . . .	»	3.556
all'apertura di buche per fruttiferi . . . . .	»	5.187
allo scasso meccanico o a mano di . . . . .	Ha.	120

*Opere di trasformazione irrigua.*

La spesa sostenuta nell'esercizio per questa categoria di opere è stata di lire 66.153.189, con un aumento, rispetto all'esercizio precedente, di circa il 110 per cento.

Il notevole incremento di investimento per questa categoria riguarda sia la sistemazione e il miglioramento degli impianti preesistenti, sia la creazione e il completamento di nuovi impianti aziendali.

Sono stati infatti ripristinati metri 2.278 di canali per l'Altipiano Silano; sono state poste in opera tubazioni in cemento vibrato per gli impianti di irrigazione fissa tubata della piana di Corigliano; sono stati costruiti alcuni tronchi di condotte di irrigazione nella zona del Basso Neto e, infine, sono stati costruiti n. 73 pozzi e n. 32 vasche di deposito con drenaggi per oltre 2.000 metri cubi, al fine di una migliore utilizzazione agraria delle acque di piccole sorgenti a portata limitata.

*Spese varie.*

Le spese varie che ammontano a lire 545.351.299 interessano per oltre il 70 per cento il pagamento dei contributi unificati dovuti per le giornate di operai agricoli addetti ad opere di trasformazione sui terreni espropriati. Per la residua parte si riferiscono a tutte quelle spese che per il loro carattere non possono essere attribuite specificatamente ad una delle sopra esaminate categorie di interventi, come ad esempio il riattamento di immobili, la costruzione di ricoveri provvisori, la fornitura e impiego di attrezzi manuali, l'acquisto di materiale di casermaggio e di cantiere per la gestione delle mense aziendali sussidiate anche da altri Enti, ecc.

*Bonifica.*

Le spese sostenute per lavori e progettazioni di opere di bonifica, civili e di interesse turistico, iniziati nell'esercizio finanziario 1954-55 e negli esercizi precedenti, sono così distinte:

DESCRIZIONE	SOMME IMPEGNATE			SOMME PAGATE		
	Competenza	Residui	Totale	Competenza	Residui	Totale
Lavori . . . .	1.764.036.047	7.832.773.133	9.596.809.180	282.573.776	963.587.756	1.246.161.532
Progettazione.	121.966.779	437.031.454	558.998.233	18.514.848	48.217.872	66.732.720
Totali . . . .	1.886.002.826	8.269.804.587	10.155.807.413	301.088.624	1.011.805.628	1.312.894.252

Tali spese sono così distinte per categorie:

a) in valori assoluti

Cate- goria	OPERE	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Lavori		Progettazione	
		Somme impegn.	Somme pagate	Somme impegn.	Somme pagate
1	Sistemazioni . . . . .	120.683.279	—	10.301.731	700.010
2	Borghi rurali . . . . .	—	—	505.920	—
3	Acquedotti . . . . .	547.716.629	6.458.249	30.812.822	1.177.000
4	Elettrodotti . . . . .	72.884.610	5.652.680	6.212.895	805.133
5	Irrigazioni . . . . .	112.488.125	2.873.900	7.731.700	45.911
6	Strade . . . . .	910.263.404	267.588.947	66.401.711	15.786.794
7	Turismo . . . . .	—	—	—	—
	<b>Totali . . .</b>	<b>1.764.036.047</b>	<b>282.573.776</b>	<b>121.966.779</b>	<b>18.514.848</b>
Cate- goria	OPERE	CONTO DEI RESIDUI			
		Lavori		Progettazione	
		Somme residue	Somme pagate	Somme residue	Somme pagate
1	Sistemazioni . . . . .	1.238.602.185	191.008.354	71.851.371	8.049.130
2	Borghi rurali . . . . .	485.923.596	33.653.890	23.869.189	2.506.520
3	Acquedotti . . . . .	1.221.637.061	191.089.172	62.084.643	13.719.760
4	Elettrodotti . . . . .	133.289.515	23.010.367	8.212.415	302.639
5	Irrigazioni . . . . .	117.035.416	55.031.295	8.851.940	4.536.576
6	Strade . . . . .	4.581.466.188	461.739.118	262.161.896	19.103.247
7	Turismo . . . . .	54.819.172	8.055.560	—	—
	<b>Totali . . .</b>	<b>7.832.773.133</b>	<b>963.587.756</b>	<b>437.031.454</b>	<b>48.217.872</b>

b) in valori percentuali.

Cate- goria	OPERE	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Lavori		Progettazione	
		Somme impegn.	Somme pagate	Somme impegn	Somme pagate
1	Sistemazioni . . . . .	6,84 %	—	8,44 %	3,78 %
2	Borghi rurali . . . . .	—	—	0,41 %	—
3	Acquedotti . . . . .	31,04 %	2,28 %	25,26 %	6,36 %
4	Elettrodotti . . . . .	4,13 %	1,95 %	5,09 %	4,35 %
5	Irrigazioni . . . . .	6,38 %	1,02 %	6,34 %	0,24 %
6	Strade . . . . .	51,61 %	94,75 %	54,46 %	85,27 %
7	Turismo . . . . .	—	—	—	—
	<b>Totali . . . . .</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>

  

Cate- goria	OPERE	CONTO DEI RESIDUI			
		Lavori		Progettazione	
		Somme residue	Somme pagate	Somme residue	Somme pagate
1	Sistemazioni . . . . .	15,81 %	19,82 %	16,44 %	16,69 %
2	Borghi rurali . . . . .	6,20 %	3,49 %	5,46 %	5,19 %
3	Acquedotti . . . . .	15,60 %	19,83 %	14,21 %	28,45 %
4	Elettrodotti . . . . .	1,70 %	2,39 %	1,88 %	0,63 %
5	Irrigazioni . . . . .	1,50 %	5,71 %	2,02 %	9,41 %
6	Strade . . . . .	58,49 %	47,92 %	59,99 %	39,63 %
7	Turismo . . . . .	0,70 %	0,84 %	—	—
	<b>Totali . . . . .</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>

Gli importi sopra indicati si riferiscono a n. 194 progetti di cui n. 27, iniziati nell'esercizio finanziario 1954-55 e n. 167 negli esercizi precedenti, così distinti:

Cate- goria	OPERE	PROGETTI					
		Iniziati nell'eserc. 1954-55		Iniziati negli eserc. prec. al 1954-55		Totali	
		Numero	%	Numero	%	Numero	%
1	Sistemazioni . . . . .	1	3,70	27	16,16	28	14,43
2	Borghi rurali . . . . .	1	3,70	10	5,99	11	5,67
3	Acquedotti . . . . .	8	29,63	35	20,96	43	22,16
4	Elettrodotti . . . . .	6	22,22	16	9,58	22	11,35
5	Irrigazioni . . . . .	3	11,11	10	5,99	13	6,70
6	Strade . . . . .	8	29,64	67	40,12	75	38,66
7	Turismo . . . . .	—	—	2	1,20	2	1,03
	<b>Totali . . . . .</b>	<b>27</b>	<b>100 —</b>	<b>167</b>	<b>100 —</b>	<b>194</b>	<b>100 —</b>

Gli investimenti per opere pubbliche di bonifica per l'esercizio 1954-55 hanno principalmente interessato le zone dei comprensori di bonifica, in cui la trasformazione fondiaria e agraria è in stato di avanzata attuazione.

I relativi interventi sono stati di varia natura, per cui diverse sono le categorie di opere interessate.

Nella voce « sistemazioni » si è ritenuto opportuno raggruppare i lavori di sistemazione idraulico-forestale, sistemazione idraulico-agraria, bonifica idraulica, opere idrauliche lungo gli alti corsi dei fiumi Arente, Neto, Mucone, Corace e Trionto.

Le opere di sistemazione idraulico-forestale comprendono rimboschimenti, gradonamenti, costruzione di stradelle di servizio, chiudende, strade forestali, baraccamenti per ricovero operai; tutte opere eseguite nei bacini montani dei corsi d'acqua sopra menzionati. - L'intervento, quindi, ha interessato esclusivamente il comprensorio dell'Altopiano Silano e, per la maggior parte, il territorio di comuni della provincia di Cosenza, mentre, in minor misura, della provincia di Catanzaro.

Anche i lavori di bonifica idraulica di zone pantanose sono stati, per lo più, concentrati sull'Altopiano Silano; essi hanno interessato terreni deficienti di scolo che, mediante la costruzione di canali e drenaggi, sono stati risanati e riscattati all'agricoltura con vantaggio igienico della zona direttamente e indirettamente servita.

Per quanto riguarda la categoria borgate rurali, è in avanzato corso di realizzazione la costruzione della borgata Germano, mentre si sta provvedendo alla costruzione di edifici pubblici in Camigliatello. Entrambe le suddette borgate ricadono nel comprensorio dell'Altopiano Silano.

L'attività nel settore degli acquedotti è stata caratterizzata dal completamento delle condotte minori e di altre opere complementari dei tronchi principali degli acquedotti civili del Tacina, del Lese e del Neto. Sono state eseguite ulteriori diramazioni che hanno consentito l'approvvigionamento idrico di altri comuni delle provincie di Cosenza e Catanzaro (Crucoli, Verzino, ecc.).

Sono stati eseguiti lavori ed accertamenti preliminari per gli acquedotti di Vibo Valentia ed Uniti, di Sant'Eufemia e del Novito. È stato, inoltre, assicurato l'approvvigionamento idrico della contrada San Nicola Silano e del villaggio agricolo di Germano ed è stato completato l'acquedotto di Camigliatello, Moccone e Molarotta.

La realizzazione di elettrodotti ha interessato il comprensorio dell'Altopiano Silano e, nella zona ionica, i comprensori di competenza dei consorzi di bonifica Alli-Punta delle Castella, Castella-Capo Colonna e Piana di Sibari dove più avanzata è la esecuzione delle opere di riforma agraria. È stata, infatti, ultimata la costruzione degli elettrodotti Cecita-Camigliatello, diga Ampollino-Borgo Cagno, Villa Margherita-Sant'Andrea e di quelli per i centri abitati di Le Castella e di San Leonardo di Cutro e per la zona rurale di « Fabrizio Grande ».

Nella categoria « irrigazioni » sono state incluse le spese sostenute per ricerche idriche nella Media Valle del fiume Crati, nella zona Alli-Tacina-Nicà e nel comprensorio dell'Amendolea. Gli studi sono stati effettuati mediante prospezioni geoelettriche e perforazioni di controllo. I lavori sono stati completati e le risultanze saranno, quanto prima, a disposizione anche degli altri Enti interessati alla bonifica dei comprensori in cui è stato effettuato lo studio. (Consorzio di bonifica della Media Valle del fiume Crati, in provincia di Cosenza; Consorzi di bonifica Lipuda-Fiumenicà, Alli-Punta Castella, Alli-Copanella, in provincia di Catanzaro e Consorzio dell'Amendolea, in provincia di Reggio Calabria).

Gli investimenti per opere stradali hanno assunto particolare importanza - riguardo alle altre opere - come può rilevarsi dal riepilogo dei valori percentuali. In questo esercizio si è pervenuti alla fase di completamento delle principali strade di bonifica di accesso all'Altopiano Silano, nonché di altre ricadenti in comprensori di competenza di Consorzi di bonifica preesistenti alla legge di riforma agraria ed a servizio di vaste superfici in avanzato corso di trasformazione fondiaria e agraria.

Le opere che hanno formato oggetto degli interventi, durante l'esercizio 1954-55, sono tutte comprese nei piani generali di bonifica redatti dall'Ente per i comprensori di competenza.

#### *Conduzione provvisoria dei terreni.*

Nella conduzione provvisoria dei terreni espropriati, e non ancora assegnati, che ha importato movimenti di entrata per lire 102.580.851 e di spesa per lire 81.721.300, comprese

le aziende dimostrative di Rombolò e Val di Neto, si è realizzato, come già detto, un utile complessivo di lire 20.859.551.

Per quanto in particolare riguarda i risultati economici della gestione delle suddette aziende dimostrative, nonché dell'Azienda Molarotta, non facente parte della conduzione provvisoria dei terreni, si ritiene opportuno richiamare l'attenzione su alcune considerazioni che sono determinanti per una esatta valutazione dei risultati economici stessi, riportate nell'apposito seguente capitolo.

#### *Aziende dimostrative.*

Dai risultati espressi, i tre conti economici, già illustrati in sede di relazione finanziaria ed economico-patrimoniale, presentano un disavanzo. Nelle finalità che le aziende dimostrative perseguono, per adempiere ai compiti che la legge istitutiva affida all'Ente, si trova la giustificazione di tale disavanzo. Si tratta, infatti, di finalità e compiti di una istituzione che assume e precede nel tempo tutte le caratteristiche di un vero e proprio servizio pubblico di bonifica e trasformazione fondiaria in zone nelle quali non risulta in atto alcuna iniziativa del genere, cioè un'azienda agraria, modernamente organizzata e che attui nuove combinazioni produttive e che adotti razionali metodi di conduzione.

Per l'esercizio di tale attività, l'azienda è provvista di personale e di mezzi che trascendono quelli in uso per una normale azienda agraria privata.

Pertanto, anche i risultati non possono essere paragonati con quelli di una normale gestione di azienda privata. Nei bilanci di queste ultime non gravano, infatti, oneri derivanti da specifiche finalità sociali di pubblico interesse, oneri che, di contro, gravano sul bilancio dell'Azienda dimostrativa. Dai risultati dell'annata 1954-55, confrontati con quelli dei precedenti esercizi, è facile notare un progressivo livellamento delle spese con i redditi, per cui è prevedibile che, con il raggiungimento della trasformazione in atto, anche le spese generali, che attualmente rappresentano la parte più incidente della passività, possano trarre sufficiente copertura nei migliorati redditi aziendali.

Per quanto attiene i risultati produttivi, è da far notare che l'annata agraria è decorsa con andamento climatico tendenzialmente siccitoso sia sull'Altopiano Silano che sulle zone joniche, con scarse precipitazioni invernali e primaverili-estive rispetto alla media del decennio.

Tale situazione anomala ha influito in particolare sulle rese produttive dell'Azienda di Rombolò.

I risultati ottenuti dalle colture sono stati in genere soddisfacenti nelle aziende Molarotta e Rombolò per le sarchiate, i cereali e le foraggere, mentre nell'Azienda irrigua Val di Neto sono state buone le produzioni di mais e delle foraggere e scarse le rese dei cereali e della bietola da zucchero, in parte dovute alla non completa sistemazione idraulico-agraria dei terreni.

Gli allevamenti zootecnici hanno riscontrato un aumento di carico di peso vivo dovuto agli acquisti di nuovi gruppi. A tale aumento del carico di peso vivo non corrisponde un conseguente aumento di produzione, trattandosi di soggetti di primo parto.

Notevoli difficoltà, inerenti alle condizioni sanitarie dell'allevamento di Val di Neto, hanno abbassato le medie complessive con aumento di spesa per le misure precauzionali adottate.

L'attività in prove di orientamento nei campi parcellari mostra particolarmente dati indicativi su colture foraggere a ciclo autunno-inverno (erbai di veccia, di narbona e di trifoglio alessandrino) e primaverile-estivo (sorgi di vario tipo).

Presso l'Azienda Val di Neto si è ripetuta per il secondo anno l'attività del campo sperimentale irriguo, con risultati di notevole interesse sui metodi di irrigazione, volumi specifici di adacquamento, turni e sistemazione dei terreni.

In Sila sono state ripetute le prove di bulbiflore, di cavolo da esportazione a produzione estiva, di piante officinali e da essenza (rabarbaro, camomilla romana, lavanda).

Ciò posto, si riportano in sintesi dati significativi per ciascuna delle tre aziende:

a) *Azienda dimostrativa « Rombolò »*. — A differenza del precedente esercizio in cui risultava in attivo solo la gestione delle colture, nell'esercizio in esame, invece, risultano in attivo anche quelle « bestiame » e « industrie ausiliarie » sebbene l'andamento climatico sia stato particolarmente sfavorevole.

Un cenno particolare merita, infine, l'intensa attività nel campo della trasformazione dell'azienda. Nel rendiconto consuntivo, tale attività trova riscontro nell'aumento del capitale fondiario ed in particolare delle costruzioni rurali, degli impianti arborei e dello estendimento della sistemazione dei terreni (lire 55.198.844).

b) *Azienda dimostrativa di « Val di Neto »*. — Nell'esercizio in esame si è ottenuto un utile di lire 9.681.644 nella gestione colture agrarie e di lire 2.891.541 nelle industrie ausiliarie, mentre si è avuto un disavanzo nelle spese e rendite di bestiame, dovuto alle notevoli difficoltà inerenti alle condizioni sanitarie dell'allevamento bovino, con conseguente notevole riduzione delle nascite e delle medie complessive di produzione ed aumento di spesa per le misure precauzionali adottate.

Nei confronti dell'esercizio precedente si osserva un incremento di reddito di lire 16.292.758.

Il rendiconto patrimoniale presenta, in particolare, un incremento di lire 5.209.991 nei miglioramenti fondiari (sistemazione terreni e fabbricati rurali), conseguente al proseguimento dell'attività di trasformazione.

c) *Azienda dimostrativa « Molarotta »*. — Le gestioni colturali ed industrie ausiliarie presentano un utile rispettivamente di lire 3.282.609 e di lire 2.346.736.

Nei confronti dell'esercizio precedente si osserva un incremento di reddito di lire 11.698.539.

Nel rendiconto patrimoniale si rileva un incremento di lire 10.883.775 nei miglioramenti fondiari, ciò che denota una intensificazione nell'attività di trasformazione.

#### SCUOLA TAPPETI.

La Scuola tappeti di San Giovanni in Fiore, istituita nell'esercizio 1951-52, persegue il duplice scopo di alleviare la disoccupazione e di dare incremento all'industria artigiana locale già molto apprezzata nel passato anche all'estero.

Detta scuola, diretta da istruttori armeni, per quanto riguarda la parte tecnica, ha dato risultati ottimi, sia per l'addestramento pratico delle allieve che per il numero e la qualità dei tappeti prodotti.

La produzione delle diverse qualità di tappeti è stata di circa 330 metri quadrati con una produzione media di 27,50 metri quadrati mensili con un impiego medio giornaliero di 45 allieve.

Durante l'esercizio 1954-55 la scuola ha esposto alla mostra dell'arredamento di Monza i tappeti prodotti suscitando vivo interessamento.

\* \* \*

Nel sottoporre all'approvazione il presente rendiconto, mi preme rilevare il sempre maggiore potenziamento dell'attività della riforma intesa a dare dignità umana e fonte di vita a tanta gente calabrese.

Desidero rilevare infine l'aperta e cordiale comprensione e collaborazione avuta nell'espletamento del mandato dai parlamentari, autorità, da tutta la famiglia dell'Opera per la valorizzazione della Sila e di quanti altri hanno a cuore l'avvenire della nostra terra.

IL PRESIDENTE

Avv. FABRIZIO TRANFO

PAGINA BIANCA

# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<b>PARTE ORDINARIA</b>						
<b>CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.</b>						
1	Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori . . . . .	45.000.000	»	45.000.000	36.286.187	9.281.494
2	Rendite patrimoniali per fitti . . . . .	33.000.000	»	33.000.000	32.803.850	»
3	Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento	16.000.000	»	16.000.000	4.698.822	2.348.050
4	Contributi dei proprietari nelle spese di manutenzione ed esercizio opere . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
5	Versamento dello Stato per costituzione del patrimonio . . . . .	98.000.000	»	98.000.000	98.000.000	»
6	Concorso delle varie gestioni nelle spese per il funzionamento dell'Ente . . . . .	49.000.000	+ 34.000.000	83.000.000	83.000.000	»
7	Proventi delle attività intese a promuovere o favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo sull'Altopiano Silano . . . . .	2.100.000	»	2.100.000	1.076.869	3.423.131
8	Entrate diverse . . . . .	400.000	»	400.000	»	»
8 <i>bis</i>	Contributo dello Stato per opere di trasformazione fondiaria Azienda dimostrativa Molarotta . . . . .	9.500.000	»	9.500.000	»	»
	<b>Totale del titolo I - Entrate effettive ordinarie . . .</b>	<b>253.000.000</b>	<b>+ 34.000.000</b>	<b>287.000.000</b>	<b>255.865.728</b>	<b>15.052.675</b>
<b>TITOLO II.</b>						
<b>ENTRATE STRAORDINARIE</b>						
<b>CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.</b>						
<b>A) Redditi patrimoniali.</b>						
9	Interessi attivi . . . . .	30.000.000	»	30.000.000	5.764.830	5.725.844
10	Fitti . . . . .	3.000.000	»	3.000.000	24.000	440.000
11	Proventi diversi . . . . .	»	»	»	231.512	778.411
	<b>Totale . . .</b>	<b>33.000.000</b>	<b>»</b>	<b>33.000.000</b>	<b>6.020.342</b>	<b>6.944.255</b>

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI	RESIDUI
	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate	COMPLESSIVE (competenza e residui)	ATTIVI al 30 settembre 1955
Totale								
45.567.681	+ 567.681	7.982.932	7.318.553	664.379	7.982.932	»	43.604.740	9.945.873
32.803.850	— 196.150	»	»	»	»	»	32.803.850	»
7.046.872	— 8.953.128	3.324.953	3.265.965	58.988	3.324.953	»	7.964.787	2.407.038
»	»	»	»	»	»	»	»	»
98.000.000	»	98.392.000	98.000.000	392.000	98.392.000	»	196.000.000	392.000
83.000.000	»	4.000.000	»	4.000.000	4.000.000	»	83.000.000	4.000.000
4.500.000	+ 2.400.000	5.097.748	1.414.716	3.683.032	5.097.748	»	2.491.585	7.106.163
»	— 400.000	»	»	»	»	»	»	»
»	— 9.500.000	»	»	»	»	»	»	»
270.918.403	— 16.081.597	118.797.633	109.999.234	8.798.399	118.797.633	»	365.864.962	23.851.074
11.497.674	— 18.509.326	560.974	»	560.974	560.974	»	5.764.830	6.286.818
464.000	— 2.536.000	»	»	»	»	»	24.000	440.000
1.009.923	+ 1.009.923	»	»	»	»	»	231.512	778.411
12.964.597	— 20.035.403	560.974	»	560.974	560.974	»	6.020.342	7.505.229

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
	<i>B) Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.</i>					
12	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:					
	Art. 1. - Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	2.000.000.000	»	2.000.000.000	1.000.000.000	338.163.368
	Art. 2. - Legge 10 agosto 1950, n. 646 . . . . .	6.300.000.000	»	6.300.000.000	6.300.000.000	»
13	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:					
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	22.250.000	»	22.250.000	»	»
	Art. 2. - Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
14	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:					
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Art. 2. - Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
15	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	238.000.000	»	238.000.000	129.095.572	9.114.118
15 <i>bis</i>	Proventi gestione impianti . . . . .	»	+ 11.530.000	11.530.000	78.523.523	»
15 <i>ter</i>	Proventi gestione macchine agricole . . . . .	»	+ 762.700.000	762.700.000	232.448.401	530.247.357
15 <i>iv</i>	Proventi impianti idroelettrici . . . . .	»	+ 48.050.000	48.050.000	1.546.960	46.498.469
	<b>Totale . . . . .</b>	<b>8.560.250.000</b>	<b>+ 822.280.000</b>	<b>9.382.530.000</b>	<b>7.741.614.456</b>	<b>924.023.305</b>
	<i>C) Entrate diverse.</i>					
16	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	5.000.000	»	5.000.000	3.469.800	7.466.000
17	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	7.000.000	»	7.000.000	4.920.362	8.811.250
18	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	50.000.000	»	50.000.000	63.368.170	15.971.068
	<b>Totale . . . . .</b>	<b>62.000.000</b>	<b>»</b>	<b>62.000.000</b>	<b>71.758.332</b>	<b>32.248.318</b>
	<b>Totale della categoria I. - Entrate effettive straordinarie . . . . .</b>	<b>8.655.250.000</b>	<b>+ 822.280.000</b>	<b>9.477.530.000</b>	<b>7.819.393.130</b>	<b>963.215.878</b>

della Sila.

## ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1955
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
1.338.163.368	— 661.836.632	940.058.172	266.889.091	533.169.081	800.058.172	— 140.000.000	1.266.889.091	871.332.449
6.300.000.000	»	3.740.028.706	3.740.028.706	»	3.740.028.706	»	10.040.028.706	»
»	— 22.250.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
138.209.690	— 99.790.310	136.288.330	7.947.745	128.185.837	136.133.582	— 154.748	137.043.317	137.299.955
78.523.523	+ 66.993.523	»	»	»	»	»	78.523.523	»
762.695.758	— 4.242	428.104.042	11.347	428.092.695	428.104.042	»	232.459.748	958.340.052
48.045.422	— 4.578	»	»	»	»	»	1.546.960	46.498.462
8.665.637.761	— 716.892.239	5.244.479.250	4.014.876.889	1.089.447.613	5.104.324.502	— 140.154.748	11.756.491.345	2.013.470.918
10.935.800	+ 5.935.800	»	»	»	»	»	3.469.800	7.466.000
13.731.612	+ 6.731.612	19.853.996	433.096	19.420.901	19.853.997	+ 1	5.353.458	28.232.151
79.339.238	+ 29.339.238	»	»	»	»	»	63.368.170	15.971.068
104.006.650	+ 41.006.650	19.853.996	433.096	19.420.901	19.853.997	+ 1	72.191.428	51.669.219
8.782.609.008	— 694.920.992	5.264.894.220	4.015.309.985	1.109.429.488	5.124.739.473	— 140.154.747	11.834.703.115	2.072.645.366

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
CATEGORIA II. - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.						
A) Alienazioni di beni.						
19	Alienazione di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
20	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
21	Alienazione di partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	10.440.000
22	Alienazione di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	260.000.000	»	260.000.000	19.778.847	79.291.421
23	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	5.000.000	»	5.000.000	949.287	»
24	Recupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
24 <i>bis</i>	Alienazione scorte . . . . .	950.000.000	+ 290.000.000	1.240.000.000	1.213.899.567	26.951.105
	Totale . . . . .	1.215.000.000	+ 290.000.000	1.505.000.000	1.234.627.701	116.682.526
B) Accensione di debiti.						
25	Finanziamento a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	»	»	»
26	Finanziamento a medio termine . . . . .	7.250.000.000	»	7.250.000.000	»	7.250.000.000
	Totale . . . . .	7.250.000.000	»	7.250.000.000	»	7.250.000.000
C) Entrate per opere di bonifica.						
27	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	2.515.000.000	»	2.515.000.000	23.620.565	1.763.952.332
28	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	245.000.000	»	245.000.000	»	98.429.929
28 <i>bis</i>	Opere di interesse turistico a carico dello Stato . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	»	»
29	Contributo esercizio manutenzione . . . . .	»	+ 16.300.000	16.300.000	»	16.283.491
30	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale . . . . .	2.860.000.000	+ 16.300.000	2.876.300.000	23.620.565	1.878.665.752

della Sila.

## ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1955
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
10.440.000	+ 10.440.000	2.880.000	»	2.880.000	2.880.000	»	13.320.000	
99.070.268	- 160.929.732	16.479.478	111.489	5.428	116.917	- 16.362.561	19.890.336	
949.287	- 4.050.713	»	»	»	»	»	949.287	
»	»	»	»	»	»	»	»	
1.240.850.672	+ 850.672	97.974.835	85.527.992	12.447.441	97.975.433	+ 598	1.299.427.559	
1.351.310.227	- 153.689.773	117.334.313	85.639.481	15.332.869	100.972.350	- 16.361.963	1.320.267.182	
»	»	»	»	»	»	»	»	
7.250.000.000	»	»	»	»	»	»	7.250.000.000	
7.250.000.000	»	»	»	»	»	»	7.250.000.000	
1.787.572.897	- 727.427.103	9.348.880.689	981.781.693	8.183.953.528	9.165.735.221	- 183.145.468	1.005.402.258	
98.429.929	- 146.570.071	841.296.886	»	828.551.103	828.551.103	- 12.745.783	»	
»	- 100.000.000	58.164.470	20.653.565	37.510.905	58.164.470	»	20.653.565	
16.283.491	- 16.509	32.210.020	32.210.020	»	32.210.020	»	32.210.020	
»	»	»	»	»	»	»	»	
1.902.286.317	- 974.013.683	10.280.552.065	1.034.645.278	9.050.015.536	10.084.660.814	- 195.891.251	1.058.265.843	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
	<i>D) Recupero crediti verso assegnatari.</i>					
31	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari .	1.560.000.000	»	1.560.000.000	17.770.238	785.338.820
31 <i>bis</i>	Recupero quota finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	47.750.000	»	47.750.000	2.627.970	4.323.668
32	Rimborso anticipazioni da parte di cooperative. . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
32 <i>bis</i>	Recupero anticipazioni per costituzione fondo Cassa Mutua Malattia fra assegnatari . . . . .	120.000.000	»	120.000.000	»	»
32 <i>ter</i>	Recupero anticipazioni per bestiame, ecc. ad assegnatari . . . . .	»	»	»	»	»
	<b>Totale . . .</b>	<b>1.727.750.000</b>	<b>»</b>	<b>1.727.750.000</b>	<b>20.398.208</b>	<b>789.662.488</b>
	<b>Totale della categoria II. — Entrate per movimento di capitali . . . . .</b>	<b>13.052.750.000</b>	<b>+ 306.300.000</b>	<b>13.359.050.000</b>	<b>1.278.646.474</b>	<b>10.035.010.766</b>
	<b>CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.</b>					
	<i>A) Ritenute, rimborsi e depositi.</i>					
33	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	4.200.000	+ 4.610.000	8.810.000	8.794.464	10.888
34	Ritenute fiscali . . . . .	27.000.000	+ 66.310.000	93.310.000	93.308.094	»
35	Ritenute diverse . . . . .	2.500.000	+ 50.000	2.550.000	2.538.964	5.000
36	Ritenute per il trattamento di liquidazione al personale . . . . .	125.000.000	+ 199.500.000	324.500.000	324.478.425	»
37	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	300.000.000	»	300.000.000	30.726.909	22.546
38	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	200.000	+ 2.100.000	2.300.000	9.000	2.278.264
39	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	10.000.000	+ 19.800.000	29.800.000	11.046.853	18.747.255
40	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	4.000.000.000	»	4.000.000.000	»	»
41	Entrate diverse . . . . .	50.000.000	+1.460.000.000	1.510.000.000	1.060.734.483	444.698.294
	<b>Totale . . .</b>	<b>4.518.900.000</b>	<b>+1.752.370.000</b>	<b>6.271.270.000</b>	<b>1.531.637.192</b>	<b>465.762.247</b>
	<i>B) Annualità per terreni espropriati ed assegnati.</i>					
42	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:					
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	8.500.000	»	8.500.000	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»
	<b>Totale . . .</b>	<b>8.500.000</b>	<b>»</b>	<b>8.500.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>
	<b>Totale della categoria III. — Partite che si compensano con le Uscite . . . . .</b>	<b>4.527.400.000</b>	<b>+1.752.370.000</b>	<b>6.279.770.000</b>	<b>1.531.637.192</b>	<b>465.762.247</b>
	<b>Totale del titolo II — Entrate straordinarie . . .</b>	<b>26.235.400.000</b>	<b>+2.880.950.000</b>	<b>29.116.350.000</b>	<b>10.629.676.796</b>	<b>11.463.988.891</b>

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI	RESIDUI
		Al		Rimasti		Minori	COMPLESSIVE	ATTIVI
		1° ottobre 1954	Riscossi	da	Totale	o maggiori	(competenza	al 30 settembre
		(ultima		riscuotere		entrate	e residui)	1955
		colonna						
		del consuntivo						
		1953-54)						
Totale	Minori o maggiori entrate							
803.109.058	— 756.890.942	486.582.529	486.582.529	»	486.582.529	»	504.352.767	785.338.820
6.951.638	— 40.798.362	»	»	»	»	»	2.627.970	4.323.668
»	»	6.335.045	2.482.445	3.852.600	6.335.045	»	2.482.445	3.852.600
»	— 120.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
810.060.696	— 917.689.304	492.917.574	489.064.974	3.852.600	492.917.574	»	509.463.182	793.515.088
11.313.657.240	— 2.045.392.760	10.890.803.952	1.609.349.733	9.069.201.005	10.678.550.738	— 212.253.214	2.887.996.207	19.104.211.771
8.805.352	— 4.648	245.410	»	245.410	245.410	»	8.794.464	256.298
93.308.094	— 1.906	7.657.501	»	7.657.501	7.657.501	»	93.308.094	7.657.501
2.543.964	— 6.036	»	»	»	»	»	2.538.964	5.000
324.478.425	— 21.575	»	»	»	»	»	324.478.425	»
30.749.455	— 269.250.545	»	»	»	»	»	30.726.909	22.546
2.287.264	— 12.736	5.230.297	144.000	5.085.747	5.229.747	— 550	153.000	7.364.011
29.794.108	— 5.892	225.368.485	7.826.323	217.382.485	225.208.808	— 159.677	18.873.176	236.129.740
»	— 4.000.000.000	»	»	»	»	»	»	»
1.505.432.777	— 4.567.223	284.082.246	31.397.378	252.594.888	283.992.266	— 89.980	1.092.131.861	697.293.182
1.997.399.439	— 4.273.870.561	522.583.939	39.367.701	482.966.031	522.333.732	— 250.207	1.571.004.893	948.728.278
»	— 8.500.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	— 8.500.000	»	»	»	»	»	»	»
1.997.399.439	— 4.282.370.561	522.583.939	39.367.701	482.966.031	522.333.732	— 250.207	1.571.004.893	948.728.278
22.093.665.687	— 7.022.684.313	16.678.282.111	5.664.027.419	10.661.596.524	16.325.623.943	— 352.658.168	16.293.704.215	22.125.585.415

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>					
43	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	206.000.000	»	206.000.000	189.706.612	»
44	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	67.000.000	+ 11.530.000	78.530.000	78.523.523	»
45	Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	963.000.000	»	963.000.000	762.695.758	»
46	Gestione Azienda Molarotta . . . . .	97.000.000	»	97.000.000	26.867.981	18.341.146
46 bis	Gestione Malga Macchialonga . . . . .	14.500.000	»	14.500.000	»	»
47	Gestione Scuola tappeti . . . . .	15.000.000	»	15.000.000	742.646	19.055
48	Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	5.440.000	+ 48.050.000	53.490.000	48.045.422	»
49	Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	200.000.000	»	200.000.000	5.415.979	»
50	Cassa Mutua fra assegnatari . . . . .	»	»	»	»	»
	<b>Totale . . .</b>	<b>1.567.940.000</b>	<b>+ 59.580.000</b>	<b>1.627.520.000</b>	<b>1.111.997.921</b>	<b>18.360.201</b>
	<b>Totale generale — Entrata . . .</b>	<b>28.056.340.000</b>	<b>+2.974.530.000</b>	<b>31.030.870.000</b>	<b>11.997.540.445</b>	<b>11.497.401.767</b>
	<b>RIEPILOGO</b>					
	<b>CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.</b>					
	<b>Titolo I. — Entrata ordinaria . . . . .</b>	<b>253.000.000</b>	<b>+ 34.000.000</b>	<b>287.000.000</b>	<b>255.865.728</b>	<b>15.052.675</b>
	<b>Titolo II. — Entrata straordinaria . . . . .</b>	<b>8.655.250.000</b>	<b>+ 822.280.000</b>	<b>9.477.530.000</b>	<b>7.819.393.130</b>	<b>963.215.878</b>
	<b>Totale della categoria I. — Entrate effettive . . .</b>	<b>8.908.250.000</b>	<b>+ 856.280.000</b>	<b>9.764.530.000</b>	<b>8.075.258.858</b>	<b>978.268.553</b>
	<b>CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .</b>	<b>13.052.750.000</b>	<b>+ 306.300.000</b>	<b>13.359.050.000</b>	<b>1.278.646.474</b>	<b>10.035.010.766</b>
	<b>CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .</b>	<b>4.527.400.000</b>	<b>+1.752.370.000</b>	<b>6.279.770.000</b>	<b>1.531.637.192</b>	<b>465.762.247</b>
	<b>CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .</b>	<b>1.567.940.000</b>	<b>+ 59.580.000</b>	<b>1.627.520.000</b>	<b>1.111.997.921</b>	<b>18.360.201</b>
	<b>Totale generale. — Entrata . . .</b>	<b>28.056.340.000</b>	<b>+2.974.530.000</b>	<b>31.030.870.000</b>	<b>11.997.540.445</b>	<b>11.497.401.767</b>

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1955
	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
Totale								
189.706.612	— 16.293.388	»	»	»	»	»	189.706.612	»
78.523.523	— 6.477	»	»	»	»	»	78.523.523	»
762.695.758	— 200.304.242	»	»	»	»	»	762.695.758	»
45.209.127	— 51.790.873	»	»	»	»	»	26.867.981	18.341.146
»	— 14.500.000	»	»	»	»	»	»	»
761.701	— 14.238.299	»	»	»	»	»	742.646	19.055
48.045.422	— 5.444.578	»	»	»	»	»	48.045.422	»
5.415.979	— 194.584.021	8.542.776	»	8.542.776	8.542.776	»	5.415.979	8.542.776
»	»	»	»	»	»	»	»	»
1.130.358.122	— 497.161.878	8.542.776	»	8.542.776	8.542.776	»	1.111.997.921	26.902.977
23.494.942.212	— 7.535.927.788	16.805.622.520	5.774.026.653	10.678.937.699	16.452.964.352	— 352.658.168	17.771.567.098	22.176.339.466
270.918.403	— 16.081.597	118.797.633	109.999.234	8.798.399	118.797.633	»	365.864.962	23.851.074
8.782.609.008	— 694.920.992	5.264.894.220	4.015.309.985	1.109.429.488	5.124.739.473	— 140.154.747	11.834.703.115	2.072.645.366
9.053.527.411	— 711.002.589	5.383.691.853	4.125.309.219	1.118.227.887	5.243.537.106	— 140.154.747	12.200.568.077	2.096.496.440
11.313.657.240	— 2.045.392.760	10.890.803.952	1.609.349.733	9.069.201.005	10.678.550.738	— 212.253.214	2.887.996.207	19.104.211.771
1.997.399.439	— 4.282.370.561	522.583.939	39.367.701	482.966.031	522.333.732	— 250.207	1.571.004.893	948.728.278
1.130.358.122	— 497.161.878	8.542.776	»	8.542.776	8.542.776	»	1.111.997.921	26.902.977
23.494.942.212	— 7.535.927.788	16.805.622.520	5.774.026.653	10.678.937.699	16.452.964.352	— 352.658.168	17.771.567.098	22.176.339.466

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Accertate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere
<b>RIASSUNTO</b>						
—						
<b>TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE</b>						
	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	253.000.000	+ 34.000.000	287.000.000	255.865.728	15.052.675
<b>TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE</b>						
	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	8.655.250.000	+ 822.280.000	9.477.530.000	7.819.393.430	963.215.878
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	13.052.750.000	+ 306.300.000	13.359.050.000	1.278.646.474	10.035.010.766
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	4.527.400.000	+1.752.370.000	6.279.770.000	1.531.637.192	465.762.247
	Totale del titolo II . . .	26.235.400.000	+2.880.950.000	29.116.350.000	10.629.676.796	11.463.988.891
	GESTIONI SPECIALI . . . . .	1.567.940.000	+ 59.580.000	1.627.520.000	1.411.997.921	18.360.201
	<b>TOTALE GENERALE — ENTRATA . . .</b>	<b>28.056.340.000</b>	<b>+2.974.530.000</b>	<b>31.030.870.000</b>	<b>11.997.540.445</b>	<b>11.497.401.767</b>

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1955
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
270.918.403	— 16.081.597	118.797.633	109.999.234	8.798.399	118.797.633	»	365.864.962	23.851.074
8.782.609.008	— 694.920.992	5.264.894.220	4.015.309.985	1.109.420.488	5.124.739.473	— 140.154.747	11.834.703.115	2.072.645.366
11.313.657.240	— 2.045.392.760	10.890.803.952	1.609.349.733	9.069.201.005	10.678.550.738	— 212.253.214	2.387.996.207	19.104.211.771
1.997.399.439	— 4.282.370.561	522.583.939	39.367.701	482.966.031	522.333.732	— 250.207	1.571.004.893	948.728.278
22.093.665.687	— 7.022.684.313	16.678.282.111	5.664.027.419	10.661.596.524	16.325.623.943	— 352.658.168	16.293.704.215	22.125.585.415
1.130.358.122	— 497.161.878	8.542.776	»	8.542.776	8.542.776	»	1.111.997.921	26.902.977
23.494.942.212	— 7.535.927.788	16.805.622.520	5.774.026.653	10.678.937.699	16.452.964.352	— 352.658.168	17.771.567.098	22.176.339.466

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Impegnate	
		Iniziati	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
<b>PARTE II. — USCITE</b>						
<b>TITOLO I. — USCITE ORDINARIE</b>						
<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>						
<i>A) Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici.</i>						
1	Spese per gli impianti. . . . .	50.000	— 43.000	7.000	6.630	»
2	Acquisto mobili, strumenti ed attrezzi per gli uffici . . . . .	100.000	+ 867.000	967.000	875.302	91.587
3	Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	50.000	— 50.000	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . . . .	200.000	+ 774.000	974.000	881.932	91.587
<i>B) Spese generali di amministrazione.</i>						
5	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	36.500.000	+ 7.000.000	43.500.000	42.963.035	»
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e di previdenza . . . . .	6.300.000	+ 3.500.000	9.800.000	6.527.020	3.228.345
	Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	8.100.000	+ 15.800.000	23.900.000	23.900.000	»
6	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario . . . . .	9.450.000	+ 1.550.000	11.000.000	10.902.072	»
	Art. 2. — Premi di rendimento . . . . .	3.000.000	— 22.000	2.978.000	222.560	2.754.843
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	50.000	— 50.000	<i>per memoria</i>	»	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	2.000.000	— 1.880.000	120.000	36.996	77.925
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti. . . . .	3.750.000	+ 150.000	3.900.000	3.894.177	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberanti e di controllo . . . . .	9.000.000	+ 4.610.000	13.610.000	13.585.722	15.338
8	Consulenze e funzionamento di comitati e commissioni. . . . .	1.000.000	+ 100.000	1.100.000	1.073.365	»
9	Spese di ufficio:					
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	3.100.000	+ 5.650.000	8.750.000	8.249.672	482.810
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	100.000	— 100.000	<i>per memoria</i>	»	»
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	250.000	— 70.000	180.000	173.101	»
	<i>Da riportare . . . . .</i>	82.600.000	+ 36.238.000	118.838.000	111.527.720	6.559.261

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1955
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
6.630	370	92.520	18.010	»	18.010	74.510	24.640	»
966.889	111	77.045	»	»	»	77.045	875.302	91.587
»	»	58.650	»	»	»	58.650	»	»
»	»	15.610	»	»	»	15.610	»	»
973.519	481	243.825	18.010	»	18.010	225.815	899.942	91.587
42.963.035	536.965	»	»	»	»	»	42.963.035	»
9.755.365	44.635	1.244.149	1.244.149	»	1.244.149	»	7.771.169	3.228.345
23.900.000	»	»	»	»	»	»	23.900.000	»
10.902.072	97.928	»	»	»	»	»	10.902.072	»
2.977.403	597	4.250.148	4.250.148	»	4.250.148	»	4.472.708	2.754.843
»	»	»	»	»	»	»	»	»
114.921	5.079	18.134	18.134	»	18.134	»	55.130	77.925
3.894.177	5.823	»	»	»	»	»	3.894.177	»
13.601.060	8.940	»	»	»	»	»	13.585.722	15.338
1.073.365	26.635	»	»	»	»	»	1.073.365	»
8.732.482	17.518	»	»	»	»	»	8.249.572	482.810
»	»	»	»	»	»	»	»	»
173.101	6.899	25.476	25.476	»	25.476	»	198.577	»
118.086.981	751.019	5.537.907	5.537.907	»	5.537.907	»	117.065.627	6.559.261

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56

## Opera per la valorizzazione

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Impegnate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	<i>Riporto . . .</i>	82.600.000	+ 36.298.000	118.838.000	111.527.720	6.559.261
10	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	300.000	+ 660.000	960.000	950.197	»
11	Spese legali e notarili . . . . .	50.000	— 50.000	<i>per memoria</i>	»	»
12	Imposte e tasse . . . . .	50.000	— 50.000	<i>per memoria</i>	»	»
13	Aggio per il servizio di cassa . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
14	Spese varie . . . . .	1.000.000	— 990.000	10.000	6.502	»
	<b>Totale . . .</b>	<b>84.000.000</b>	<b>+ 35.808.000</b>	<b>119.808.000</b>	<b>112.484.419</b>	<b>6.559.261</b>
	<b>C) Spese per le finalità.</b>					
15	Conservazione del catasto dell'Opera . . . . .	200.000	»	200.000	»	»
16	Contributi e sussidi ad Enti che concorrono a promuovere e favorire la valorizzazione della Sila . .	8.000.000	— 750.000	7.250.000	1.558.310	»
17	Industrializzazione e sviluppo del turismo sull'Altipiano silano . . . . .	42.000.000	»	42.000.000	6.327.368	4.472.456
18	Assistenza tecnica a favore dei proprietari dell'Altipiano silano . . . . .	3.000.000	»	3.000.000	3.000.000	»
19	Versamento all'Azienda dimostrativa di Molarotta del contributo statale sui lavori di trasformazione fondiaria . . . . .	9.500.000	»	9.500.000	»	»
	<b>Totale . . .</b>	<b>62.700.000</b>	<b>— 750.000</b>	<b>61.950.000</b>	<b>10.885.678</b>	<b>4.472.456</b>
20	D) <i>Fondo di riserva per sopperire ad eventuali deficienze di stanziamento dei capitoli di spesa ordinaria.</i>	8.100.000	— 8.100.000	»	»	»
	<b>Totale del titolo I - Uscite ordinarie . . .</b>	<b>155.000.000</b>	<b>+ 27.732.000</b>	<b>182.732.000</b>	<b>124.252.029</b>	<b>11.123.304</b>
	<b>TITOLO II. — USCITE STRAORDINARIE</b>					
	<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>					
	<b>A) Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici.</b>					
21	Spese per gli impianti . . . . .	10.000.000	— 4.900.000	5.100.000	4.033.912	1.031.174
22	Acquisto mobili, macchine ed attrezzi per gli uffici, strumenti tecnici . . . . .	19.000.000	+ 22.170.000	41.170.000	36.618.214	4.545.527
23	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	12.000.000	— 1.850.000	10.150.000	10.121.030	»
24	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	500.000	+ 660.000	1.160.000	422.140	737.725
	<b>Totale . . .</b>	<b>41.500.000</b>	<b>+ 16.080.000</b>	<b>57.580.000</b>	<b>51.195.296</b>	<b>6.314.426</b>

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI	RESIDUI
		Al	Pagati	Rimasti	Totale	Economie	COMPLESSIVI	PASSIVI
		1° ottobre 1954		da pagare		o eccedenze	(competenza	al 30 settembre
Totale	Economie	del consuntivo				per	e residui)	1955
	o maggiori	1953-54)				assegnazioni		
	spese					speciali		
118.086.981	— 751.019	5.537.907	5.537.907	»	5.537.907	»	117.065.627	6.559.261
950.197	— 9.803	140.686	»	»	»	— 140.686	950.197	»
»	»	42.000	»	»	»	— 42.000	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
6.502	— 3.498	71.033	»	»	»	— 71.033	6.502	»
119.043.680	— 764.320	5.791.626	5.537.907	»	5.537.907	— 253.719	118.022.326	6.559.261
»	— 200.000	100.000	»	»	»	— 100.000	»	»
1.558.310	— 5.691.690	1.002.000	2.674.525	»	2.674.525	+ 1.672.525	4.232.835	»
10.799.824	— 31.200.176	3.684.365	276.388	»	276.388	— 3.407.977	6.603.756	4.472.456
3.000.000	»	»	»	»	»	»	3.000.000	»
»	— 9.500.000	»	»	»	»	»	»	»
15.358.134	— 46.591.866	4.786.365	2.950.913	»	2.950.913	— 1.835.452	13.836.591	4.472.456
»	»	»	»	»	»	»	»	»
135.375.333	— 47.356.667	10.821.816	8.506.830	»	8.506.830	— 2.314.986	132.758.859	11.123.304
5.065.086	— 34.914	1.328.877	142.605	1.183.227	1.325.832	— 3.045	4.176.517	2.214.401
41.163.741	— 6.259	23.482.144	9.875.943	11.601.865	21.477.808	— 2.004.336	46.494.157	16.147.392
10.121.030	— 28.970	5.135.214	4.105.624	1.029.590	5.135.214	»	14.226.654	1.029.590
1.159.865	— 135	201.051	43.921	157.130	201.051	»	466.061	894.855
57.509.722	— 70.278	30.147.286	14.168.093	13.971.812	28.139.905	— 2.007.381	65.363.389	20.286.238

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Impegnate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	<i>B) Spese generali dell'Amministrazione centrale.</i>					
25	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. - Stipendi ed assegni al personale . . .	170.000.000	+ 538.950.000	708.950.000	708.124.353	806.211
	Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	29.000.000	+ 116.050.000	145.050.000	97.892.020	47.154.916
	Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . .	17.000.000	+ 33.000.000	50.000.000	50.000.000	»
	Art. 3-bis. - Accantonamento per trattamento di quiescenza al personale . . . . .	12.000.000	+ 10.000.000	22.000.000	22.000.000	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	5.900.000	- 2.150.000	3.750.000	3.745.044	»
26	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario . . .	26.000.000	+ 114.030.000	140.030.000	137.035.045	2.993.863
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .	6.500.000	+ 31.040.000	37.540.000	795.679	36.741.477
	Art. 3. - Sussidi . . . . .	1.000.000	- 350.000	650.000	601.192	»
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	7.800.000	- 6.100.000	1.700.000	551.080	1.144.170
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	20.000.000	+ 63.930.000	83.930.000	83.914.185	6.778
27	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
28	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	2.000.000	- 1.820.000	180.000	178.180	»
29	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni . . . . .	5.000.000	+ 930.000	5.930.000	5.504.366	420.497
30	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . .	35.200.000	+ 8.640.000	43.840.000	41.252.492	2.578.483
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	6.500.000	+ 33.380.000	39.880.000	36.477.595	3.393.483
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . .	4.400.000	+ 5.330.000	9.730.000	8.546.795	1.177.426
31	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	30.000.000	+ 29.730.000	59.730.000	48.267.345	11.460.850
32	Spese legali e notarili . . . . .	7.000.000	+ 3.000.000	10.000.000	9.578.273	406.300
33	Spese varie . . . . .	10.000.000	+ 20.540.000	30.540.000	23.703.356	6.832.070
33 bis	Contributo della gestione straordinaria alle spese generali della gestione ordinaria . . . . .	49.000.000	+ 34.000.000	83.000.000	83.000.000	»
	Totale . . . . .	444.300.000	+1.032.130.000	1.476.430.000	1.361.167.000	115.116.524

della Sila.

USCITA

Totale	Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1955
		Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
708.930.564	19.436	»	»	»	»	»	708.124.353	806.211	
145.046.936	3.064	18.829.847	18.829.847	»	18.829.847	»	116.721.867	47.154.916	
50.000.000	»	»	»	»	»	»	50.000.000	»	
22.000.000	»	»	»	»	»	»	22.000.000	»	
3.745.044	4.956	»	»	»	»	»	3.745.044	»	
140.028.908	1.092	»	»	»	»	»	137.035.045	2.993.863	
37.537.156	2.844	45.151.684	45.130.010	»	45.130.010	21.674	45.925.689	36.741.477	
601.192	48.808	»	»	»	»	»	601.192	»	
1.695.250	4.750	381.978	381.978	»	381.978	»	933.058	1.144.170	
83.920.963	9.037	»	»	»	»	»	83.914.185	6.778	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
178.180	1.820	1.927.794	333.777	1.593.616	1.927.393	401	511.957	1.593.616	
5.924.863	5.137	5.018.110	444.447	4.573.363	5.017.810	300	5.948.813	4.993.860	
43.830.975	9.025	4.529.723	774.388	3.755.335	4.529.723	»	42.026.880	6.333.818	
39.871.078	8.922	5.299.865	718.247	4.581.603	5.299.850	15	37.195.842	7.975.086	
9.724.221	5.779	2.750.510	1.750.653	999.857	2.750.510	»	10.297.448	2.177.283	
59.728.195	1.805	12.040.120	610	12.039.510	12.040.120	»	48.267.955	23.500.360	
9.984.573	15.427	3.639.763	391.560	3.248.203	3.639.763	»	9.969.833	3.654.503	
30.535.426	4.574	14.958.085	2.979.167	11.978.898	14.958.065	20	26.682.523	18.810.968	
83.000.000	»	»	»	»	»	»	83.000.000	»	
1.476.283.524	146.476	114.527.479	71.734.684	42.770.385	114.505.069	22.410	1.432.901.684	157.886.909	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Impegnate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	<i>C) Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali.</i>					
34	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. - Stipendi ed assegni al personale impiegato . . . . .	440.000.000	+ 213.700.000	653.700.000	652.247.857	1.370.258
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	76.000.000	+ 64.720.000	140.720.000	92.847.576	47.863.512
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione per il personale . . . . .	44.000.000	+ 16.000.000	60.000.000	60.000.000	»
	Art. 3-bis. - Accantonamento per trattamento di quiescenza al personale . . . . .	27.300.000	+ 21.800.000	49.100.000	49.100.000	»
35	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario . . . . .	66.000.000	+ 59.080.000	125.080.000	123.960.393	1.109.842
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .	14.000.000	+ 14.830.000	28.830.000	»	28.830.424
	Art. 3. - Sussidi . . . . .	2.000.000	- 1.590.000	410.000	390.780	15.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	13.800.000	- 12.080.000	1.720.000	520.054	1.191.185
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	10.000.000	+ 24.160.000	34.160.000	33.563.265	589.318
36	Studi e rilievi tecnici . . . . .	26.000.000	- 13.980.000	12.020.000	10.566.931	1.446.567
37	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	53.500.000	+ 140.000	53.640.000	48.321.734	5.315.707
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	7.200.000	+ 3.610.000	10.810.000	7.654.043	3.148.334
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	8.500.000	+ 540.000	9.040.000	7.030.065	2.005.290
38	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	44.000.000	+ 69.500.000	113.500.000	97.629.768	15.858.294
39	Spese legali e notarili . . . . .	5.000.000	+ 4.180.000	9.180.000	5.479.464	3.699.073
40	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	1.500.000	- 1.200.000	300.000	82.142	211.352
	Totale . . . . .	838.800.000	+ 463.410.000	1.302.210.000	1.189.394.072	112.654.156
	<i>D) Interessi passivi e servizi di cassa.</i>					
41	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	80.000.000	+ 93.380.000	173.380.000	105.317.685	68.056.495
42	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	100.000	+ 3.410.000	3.510.000	3.192.877	311.366
	Totale . . . . .	80.100.000	+ 96.790.000	176.890.000	108.510.562	68.367.861

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1955
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
653.618.115 —	81.885	»	»	»	»	»	052.247.857	1.370.258	
140.711.088 —	8.912	15.609.564	15.609.564	»	15.609.564	»	108.457.140	47.863.512	
60.000.000	»	»	»	»	»	»	60.000.000	»	
49.100.000	»	»	»	»	»	»	49.100.000	»	
125.070.235 —	9.765	»	»	»	»	»	123.960.393	1.109.842	
28.830.424 +	424	21.849.078	21.849.078	»	21.849.078	»	21.849.078	28.830.424	
405.780 —	4.220	»	»	»	»	»	390.780	15.000	
1.711.239 —	8.761	333.571	333.571	»	333.571	»	853.625	1.191.185	
34.152.583 —	7.417	»	»	»	»	»	33.563.265	589.318	
12.013.498 —	6.502	3.291.583	»	3.291.583	3.291.583	»	10.566.931	4.738.150	
53.637.441 —	2.559	10.961.738	766.615	10.180.747	10.947.362	14.376	49.088.349	15.496.454	
10.802.377 —	7.623	7.859.840	1.941.928	5.917.912	7.859.810	»	9.595.971	9.066.246	
9.035.355 —	4.645	1.884.004	8.880	1.875.124	1.884.004	»	7.038.945	3.880.414	
113.488.062 —	11.938	45.472.229	8.344.787	37.127.382	45.472.169	60	105.974.555	52.985.676	
9.178.537 —	1.463	665.500	»	665.500	665.500	»	5.479.464	4.364.573	
293.494 —	6.506	74.151	20.474	53.677	74.151	»	102.616	265.029	
1.302.048.228 —	161.772	108.001.258	48.874.897	59.111.925	107.986.822	14.436	1.238.268.969	171.766.081	
173.374.180 —	5.820	71.167.336	38.901.941	32.265.395	71.167.336	»	144.219.626	100.321.890	
3.504.243 —	5.757	56.531	»	56.531	56.531	»	3.192.877	367.897	
176.878.423 —	11.577	71.223.867	38.901.941	32.321.926	71.223.867	»	147.412.503	100.689.787	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Impegnate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	<i>E) Trasformazione fondiaria.</i>					
43	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	600.000.000	— 557.500.000	42.500.000	15.089.435	27.400.943
44	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti dall'Opera . . . . .	10.000.000.000	— 292.370.000	9.707.630.000	4.844.265.675	4.863.360.492
45	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
46	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	300.000.000	+ 100.000.000	400.000.000	114.358.700	101.546.495
47	Borghetti rurali . . . . .	728.000.000	+ 272.000.000	1.000.000.000	70.387.443	832.063.807
	Totale . . . . .	11.628.000.000	— 477.870.000	11.150.130.000	5.044.101.253	5.824.371.737
	<i>F) Catasto terreni.</i>					
48	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	128.800.000	— 7.420.000	121.380.000	55.313.122	66.060.409
	Totale . . . . .	128.800.000	— 7.420.000	121.380.000	55.313.122	66.060.409
	<i>G) Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari.</i>					
49	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	110.000.000	— 60.400.000	49.600.000	31.769.836	17.822.408
50	Assistenza economica finanziaria . . . . .	100.000.000	+ 7.100.000	107.100.000	101.344.050	5.726.904
51	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	6.000.000	+ 11.660.000	17.660.000	13.883.914	3.771.361
52	Assegnazione delle terre . . . . .	150.000.000	— 138.650.000	11.350.000	9.627.171	1.722.218
52 bis	Istruzione popolare . . . . .	56.000.000	— 32.310.000	23.690.000	15.486.100	8.195.358
52 ter	Assistenza sociale, sanitaria e religiosa . . . . .	127.000.000	+ 3.430.000	130.430.000	114.872.112	15.555.093
52 iv	Corsi di cooperazione . . . . .	22.500.000	— 4.700.000	17.800.000	7.402.008	10.395.752
	Totale . . . . .	571.500.000	— 213.870.000	357.630.000	294.385.191	63.189.094
	<i>H) Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni.</i>					
53	Quota assegnazione statale (capitolo 43, - Entrate) per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	206.000.000	»	206.000.000	189.706.612	»
53 bis	Quota assegnazione statale per gestione impianti conservazione prodotti agricoli . . . . .	67.000.000	+ 11.530.000	78.530.000	78.523.523	»
53 ter	Quota assegnazione statale per gestione macchine agricole . . . . .	»	+ 762.700.000	762.700.000	762.695.758	»
53 iv	Quota assegnazione statale esercizio impianti idroelettrici . . . . .	»	+ 48.050.000	48.050.000	48.045.422	»
	Totale . . . . .	273.000.000	+ 822.280.000	1.095.280.000	1.078.974.315	»

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI CCMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1955
	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
Totale								
42.490.378	9.622	18.309.934	5.490.110	12.819.092	18.309.202	732	20.579.545	40.220.035
9.707.626.167	3.833	3.618.585.205	2.545.431.376	1.073.153.829	3.618.585.205	»	7.389.697.051	5.936.514.321
»	»	»	»	»	»	»	»	»
215.905.195	184.094.805	313.564.619	267.520.567	43.983.052	311.503.619	2.061.000	381.879.267	145.529.547
902.451.250	97.548.750	152.159.031	65.067.225	87.091.806	152.159.031	»	135.454.668	919.155.613
10.868.472.990	281.657.010	4.102.618.789	2.883.509.278	1.217.047.779	4.100.557.057	2.061.732	7.927.610.531	7.041.419.516
121.373.531	6.469	92.266.697	50.464.248	41.802.413	92.266.661	36	105.777.370	107.862.822
121.373.531	6.469	92.266.697	50.464.248	41.802.413	92.266.661	36	105.777.370	107.862.822
49.592.244	7.756	16.897.153	162.702	16.734.451	16.897.153	»	31.932.538	34.556.859
107.070.954	29.046	7.725.841	566.969	7.158.872	7.725.841	»	101.911.019	12.885.776
17.655.275	4.725	3.958.325	235.086	3.723.239	3.958.325	»	14.119.000	7.494.600
11.349.389	611	5.666.720	2.063.368	3.603.259	5.666.627	93	11.690.539	5.325.477
23.681.458	8.542	7.746.451	2.675.957	5.069.868	7.745.825	626	18.162.057	13.265.226
130.427.205	2.795	27.901.742	14.026.159	13.875.577	27.901.736	6	128.898.271	29.430.670
17.797.760	2.240	»	»	»	»	»	7.402.008	10.395.752
357.574.285	55.715	69.896.232	19.730.241	50.165.266	69.895.507	725	314.115.432	113.354.360
189.706.612	16.293.388	»	»	»	»	»	189.706.612	»
78.523.523	6.477	»	»	»	»	»	78.523.523	»
762.695.758	4.242	»	»	»	»	»	762.695.758	»
48.045.422	4.578	»	»	»	»	»	48.045.422	»
1.078.971.315	16.308.685	»	»	»	»	»	1.078.971.315	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Impegnate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	I) <i>Accantonamento in attesa di destinazione.</i>					
54	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 13-Entrate	22.250.000	»	22.250.000	»	»
55	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 14 - Entrate . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
56	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	559.450.000	- 559.450.000	»	»	»
	Totale . . .	581.700.000	- 559.450.000	22.250.000	»	»
	Totale della categoria I. — Uscite effettive straordinarie. . . . .	14.587.700.000	+1.172.080.000	15.759.780.000	9.183.037.811	6.256.074.207
	CATEGORIA II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.					
	A) <i>Acquisizione di beni.</i>					
57	Acquisto di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 43.768.000	43.768.000	28.536.743	9.665.351
58	Acquisto di titoli ed investimenti:					
	Art. 1. - Legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . .	98.000.000	»	98.000.000	»	»
	Art. 2. - Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
59	Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	65.300.000	- 52.300.000	13.000.000	8.549.200	4.250.000
60	Acquisto di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria. . . . .	397.000.000	- 19.970.000	377.030.000	345.575.403	31.449.455
61	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	34.000.000	- 5.000.000	29.000.000	21.150.605	7.830.750
62	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	129.000.000	- 108.000.000	21.000.000	13.843.379	6.653.292
62 bis	Acquisto di scorte . . . . .	1.000.000.000	+ 352.400.000	1.352.400.000	1.046.887.211	305.476.471
	Totale . . .	1.723.300.000	+ 210.898.000	1.934.198.000	1.464.542.541	365.325.319
	B) <i>Estinzione di debiti.</i>					
63	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	»	»
64	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	»	»	»	»	»



CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Impegnate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	<i>C) Bonifica.</i>					
65	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	335.000.000	»	335.000.000	18.514.848	103.451.931
66	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	2.425.000.000	»	2.425.000.000	282.573.776	1.481.462.271
67	Esercizio e manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 16.300.000	16.300.000	1.109.639	15.173.852
68	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
68 <i>bis</i>	Esecuzione di opere di interesse turistico a carico della Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	»	»
	Totale . . .	2.860.000.000	+ 16.300.000	2.876.300.000	302.198.263	1.600.088.054
	<i>D) Accensione di crediti verso assegnatari.</i>					
69	Anticipazioni ad assegnatari:					
	Art. 1. - In natura . . . . .	975.000.000	»	975.000.000	555.799.576	»
	Art. 2. - In numerario . . . . .	585.000.000	- 264.430.000	320.570.000	235.336.411	11.973.071
69 <i>bis</i>	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	955.000.000	»	955.000.000	75.350.860	52.798.600
70	Anticipazioni a cooperative . . . . .	»	»	»	»	»
70 <i>bis</i>	Anticipazioni fondo per costituzione Cassa mutua malattia tra assegnatari . . . . .	120.000.000	»	120.000.000	»	»
70 <i>ter</i>	Anticipazioni bestiame, attrezzi, ecc. ad assegnatari	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	2.635.000.000	- 264.430.000	2.370.570.000	866.486.847	64.771.671
	Totale della categoria II. - Uscite per movimento di capitali . . . . .	7.218.300.000	- 37.232.000	7.181.068.000	2.633.227.651	2.030.185.044
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.					
	<i>A) Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi.</i>					
71	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi . . . . .	4.200.000	+ 4.610.000	8.810.000	2.558.838	6.246.514
72	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	27.000.000	+ 66.310.000	93.310.000	87.320.684	5.987.410
73	Versamento di ritenute diverse . . . . .	2.500.000	+ 50.000	2.550.000	432.790	2.111.174
74	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	125.000.000	+ 199.500.000	324.500.000	1.145.622	323.332.803
	<i>Da riportare . . .</i>	158.700.000	+ 270.470.000	429.170.000	91.457.934	337.677.901

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1955
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
121.966.779	— 213.033.221	441.742.487	48.217.872	388.813.582	437.031.454	— 4.711.033	66.732.720	492.265.513
1.764.036.047	— 660.963.953	7.968.683.381	955.532.196	6.822.421.765	7.777.953.961	— 190.729.420	1.238.105.972	8.303.884.036
16.283.491	— 16.509	»	»	»	»	»	1.109.639	15.173.852
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	— 100.000.000	54.819.172	8.055.560	46.763.612	54.819.172	»	8.055.560	46.763.612
1.902.286.317	— 974.013.683	8.465.245.040	1.011.805.628	7.257.998.959	8.269.804.587	— 195.440.453	1.314.003.891	8.858.087.013
555.799.576	— 419.200.424	»	»	»	»	»	555.799.576	»
247.309.482	— 73.260.518	81.036.095	386.172	80.649.923	81.036.095	»	235.722.583	92.622.994
128.149.460	— 826.850.540	»	»	»	»	»	75.350.860	52.798.600
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	— 120.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	111.321.393	80.449.738	46.225.574	126.675.312	+ 15.353.919	80.449.738	46.225.574
931.258.518	— 1.439.311.482	192.357.488	80.835.910	126.875.497	207.711.407	+ 15.353.919	947.322.757	191.647.168
4.663.412.695	— 2.517.655.305	10.390.891.966	1.992.049.456	7.813.406.595	9.805.456.051	— 585.435.915	4.625.277.107	9.843.591.639
8.805.352	— 4.648	3.488.575	1.558.190	1.930.385	3.488.575	»	4.117.028	8.176.899
93.308.094	— 1.906	12.113.118	9.747.938	2.365.180	12.113.118	»	97.068.622	8.352.590
2.543.964	— 6.036	988.399	153.450	834.949	988.399	»	586.240	2.946.123
324.478.425	— 21.575	413.123.770	17.608.898	395.514.872	413.123.770	»	18.754.520	718.847.675
429.135.835	— 34.165	429.713.862	29.068.476	400.645.386	429.713.862	»	120.526.410	738.323.287

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Impegnate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
	<i>Riporto . . .</i>	158.700.000	+ 270.470.000	429.170.000	91.457.934	337.677.901
75	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	300.000.000	»	300.000.000	7.459.736	23.289.719
76	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	200.000	+ 2.100.000	2.300.000	2.237.264	50.000
77	Anticipazioni a terzi . . . . .	10.000.000	+ 19.800.000	29.800.000	29.578.665	215.443
78	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	4.000.000.000	»	4.000.000.000	»	»
79	Spese varie. . . . .	50.000.000	+1.460.000.000	1.510.000.000	490.168.073	1.015.264.704
	Totale . . .	4.518.900.000	+1.752.370.000	6.271.270.000	620.901.672	1.376.497.767
	<b>B) Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati.</b>					
80	Annualità relative a terreni espropriati:					
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	8.500.000	»	8.500.000	»	»
	Art. 2. - Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	8.500.000	»	8.500.000	»	»
	Totale della categoria III. - Partite che si compensano con le entrate . . . . .	4.527.400.000	+1.752.370.000	6.279.770.000	620.901.672	1.376.497.767
	Totale del titolo II - Uscite straordinarie . . .	26.333.400.000	+2.887.218.000	29.220.618.000	12.437.167.134	9.662.757.018
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>					
81	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	206.000.000	»	206.000.000	160.725.949	28.980.663
82	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	67.000.000	+ 11.530.000	78.530.000	73.041.149	5.482.374
83	Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	963.000.000	»	963.000.000	548.326.233	214.369.525
84	Gestione Azienda Molarotta . . . . .	97.000.000	»	97.000.000	55.277.090	46.215.679
84 bis	Gestione Malga Macchialonga . . . . .	14.500.000	»	14.500.000	»	»
85	Gestione Scuola tappeti . . . . .	15.000.000	»	15.000.000	9.000.596	805.487
86	Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	5.440.000	+ 48.050.000	53.490.000	45.245.977	2.799.445
87	Officine meccaniche ed opifici . . . . .	200.000.000	»	200.000.000	5.379.287	36.692
88	Cassa mutua fra gli assegnatari . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale delle gestioni speciali . . .	1.567.940.000	+ 59.580.000	1.627.520.000	896.996.281	298.689.865
	Totale generale dell'uscita . . .	28.056.340.000	+2.974.530.000	31.030.870.000	13.458.415.444	9.972.570.187

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI	RESIDUI
		Al	Pagati	Rimasti	Totale	Economie	COMPLESSIVI	PASSIVI
		1° ottobre 1954		da pagare		o eccedenze	(competenza	al 30 settembre
Totale	Economie	(ultima				per	e residui)	1955
	o maggiori	colonna				assegnazioni		
	spese	del consuntivo				speciali		
		1953-54)						
429.135.835	— 34.165	429.713.862	29.068.476	400.645.386	429.713.862	»	120.526.410	738.323.287
30.749.455	— 269.250.545	23.183.564	6.043.040	17.140.524	23.183.564	»	13.502.776	40.430.243
2.287.264	— 12.736	164.560	164.010	»	164.010	— 550	2.401.274	50.000
29.794.108	— 5.892	1.400.676	231.725	1.009.274	1.240.999	— 159.677	29.810.390	1.224.717
»	— 4.000.000.000	»	»	»	»	»	»	»
1.505.432.777	— 4.567.223	56.319.046	8.159.157	48.069.909	56.229.066	— 89.980	498.327.230	1.063.334.613
1.997.399.439	— 4.273.870.561	510.781.708	43.666.408	466.865.093	510.531.501	— 250.207	664.568.080	1.843.362.860
»	— 8.500.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	— 8.500.000	»	»	»	»	»	»	»
1.997.399.439	— 4.282.370.561	510.781.708	43.666.408	466.865.093	510.531.501	— 250.207	664.568.080	1.843.362.860
22.099.924.152	— 7.120.693.848	15.490.355.282	5.163.099.246	9.737.463.194	14.900.562.440	— 589.792.842	17.600.266.380	19.400.220.212
189.706.612	— 16.293.388	36.052.533	4.629.368	31.423.165	36.052.533	»	165.355.317	60.403.828
78.523.523	— 6.477	17.596.532	6.381.119	11.215.413	17.596.532	»	79.422.268	16.697.787
762.695.758	— 200.304.242	213.847.417	74.874.202	138.973.215	213.847.417	»	623.200.435	353.342.740
101.492.769	+ 4.492.769	6.429.681	259.088	6.170.593	6.429.681	»	55.536.178	52.386.272
»	— 14.500.000	»	»	»	»	»	»	»
9.806.083	— 5.193.917	5.553.668	3.087.690	2.465.948	5.553.638	— 30	12.088.286	3.271.435
48.045.422	— 5.444.578	4.414.083	2.150.994	2.263.089	4.414.083	»	47.390.971	5.062.534
5.415.979	— 194.584.021	1.810.221	1.040.927	769.294	1.810.221	»	6.420.214	805.986
»	»	»	»	»	»	»	»	»
1.195.686.146	— 431.833.854	285.704.135	92.423.388	193.280.717	285.704.105	— 30	989.419.669	491.970.582
23.430.985.631	— 7.599.884.369	15.786.881.233	5.264.029.464	9.930.743.911	15.194.773.375	— 592.107.858	18.722.444.908	19.903.314.098

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1954-55				
Numero	DENOMINAZIONE	Somme				
		Previste			Impegnate	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare
<b>RIASSUNTO PER CATEGORIE</b>						
CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE.						
	Titolo I — Uscite ordinarie . . . . .	155.000.000	+ 27.732.000	182.732.000	124.252.029	11.123.304
	Titolo II — Uscite straordinarie . . . . .	14.587.700.000	+1.172.080.000	15.759.780.000	9.183.037.811	6.256.074.207
	Totale della categoria I — Uscite effettive . . .	14.742.700.000	+1.199.812.000	15.942.512.000	9.307.289.840	6.267.197.511
	CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	7.218.300.000	— 37.232.000	7.181.068.000	2.633.227.651	2.030.185.044
	Totale delle categorie I e II . . . . .	21.961.000.000	+1.162.580.000	23.123.580.000	11.940.517.491	8.297.382.555
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	4.527.400.000	+1.752.370.000	6.279.770.000	620.901.672	1.376.497.767
	CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .	1.567.940.000	+ 59.580.000	1.627.520.000	896.996.281	298.689.865
	TOTALE GENERALE DELL'USCITA . . . . .	28.056.340.000	+2.974.530.000	31.030.870.000	13.458.415.444	9.972.570.187
<b>RIEPILOGO</b>						
TITOLO I. — USCITE ORDINARIE.						
	CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	155.000.000	+ 27.732.000	182.732.000	124.252.029	11.123.304
TITOLO II. — USCITE STRAORDINARIE						
	CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	14.587.700.000	+1.172.080.000	15.759.780.000	9.183.037.811	6.256.074.207
	CATEGORIA II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	7.218.300.000	— 37.232.000	7.181.068.000	2.633.227.651	2.030.185.044
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	4.527.400.000	+1.752.370.000	6.279.770.000	620.901.672	1.376.497.767
	Totale del titolo II . . . . .	26.333.400.000	+2.887.218.000	29.220.618.000	12.437.167.134	9.662.757.018
	GESTIONI SPECIALI . . . . .	1.567.940.000	+ 59.580.000	1.627.520.000	896.996.281	298.689.865
	TOTALE GENERALE DELL'USCITA . . . . .	28.056.340.000	+2.974.530.000	31.030.870.000	13.458.415.444	9.972.570.187

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1955
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1954 (ultima colonna del consuntivo 1953-54)	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
135.375.333	— 47.356.667	10.821.816	8.506.830	»	8.506.830	— 2.314.986	132.758.859	11.123.304
15.439.112.018	— 320.667.982	4.588.681.608	3.127.383.382	1.457.191.506	4.584.574.888	— 4.106.720	12.310.421.193	7.713.265.713
15.574.487.351	— 368.024.649	4.599.503.424	3.135.890.212	1.457.191.506	4.593.081.718	— 6.421.706	12.443.180.052	7.724.389.017
4.663.412.695	— 2.517.655.305	10.390.891.966	1.992.049.456	7.813.406.595	9.805.456.051	— 585.435.915	4.625.277.107	9.843.591.639
20.237.900.046	— 2.885.679.954	14.990.395.390	5.127.939.668	9.270.598.101	14.398.537.769	— 591.857.621	17.068.457.159	17.567.980.656
1.997.399.439	— 4.282.370.561	510.781.708	43.666.408	466.865.093	510.531.501	— 250.207	664.568.080	1.843.362.860
1.195.686.146	— 431.833.854	285.704.135	92.423.388	193.280.717	285.704.105	— 30	989.419.669	491.970.582
23.430.985.631	— 7.599.884.369	15.786.881.233	5.264.029.464	9.930.743.911	15.194.773.375	— 592.107.858	18.722.444.908	19.903.314.098
135.375.333	— 47.356.667	10.821.816	8.506.830	»	8.506.830	— 2.314.986	132.758.859	11.123.304
15.439.112.018	— 320.667.982	4.588.681.608	3.127.383.382	1.457.191.506	4.584.574.888	— 4.106.720	12.310.421.193	7.713.265.713
4.663.412.695	— 2.517.655.305	10.390.891.966	1.992.049.456	7.813.406.595	9.805.456.051	— 585.435.915	4.625.277.107	9.843.591.639
1.997.399.439	— 4.282.370.561	510.781.708	43.666.408	466.865.093	510.531.501	— 250.207	664.568.080	1.843.362.860
22.099.924.152	— 7.120.693.848	15.490.355.282	5.163.099.246	9.737.463.194	14.900.562.440	— 589.792.842	17.600.266.380	19.400.220.212
1.195.686.146	— 431.833.854	285.704.135	92.423.388	193.280.717	285.704.105	— 30	989.419.669	491.970.582
23.430.985.631	— 7.599.884.369	15.786.881.233	5.264.029.464	9.930.743.911	15.194.773.375	— 592.107.858	18.722.444.908	19.903.314.098

Conto economico — (Legge 31 dicembre 1947, numero 1629)

RENDITE	Importo	SPESE	Importo
Rendite patrimoniali su somme depositate e anticipate . . . . .	45 567.681	Per il personale . . . . .	94 508.973
Rendite patrimoniali per fitti. . . . .	32 803 850	Assegni ed indennità agli organi deliberanti, consultivi e di controllo.	13.601.060
Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento dell'Ente . . . . .	7.046 872	Spese diverse depurate dall'importo dei beni che hanno formato oggetto di carico patrimoniale:	
Versamento dello Stato per la costituzione del patrimonio . . . . .	98.000.000	(Lire 11.909.166-860.424) . . . . .	11.048.742
Concorso delle varie gestioni nelle spese di funzionamento . . . . .	83.000 000	Spese per le finalità . . . . .	15 358.134
Proventi delle attività intese a promuovere e favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo sull'Altipiano Silano . . . . .	4 500 000	Totale . . . . .	134.514.909
Sopravvenienze attive . . . . .	6 879 781		
Insussistenze passive:			
per minori accertamenti di residui passivi di parte effettiva di bilancio . . . . .	2.314.996	Avanzo economico . . . . .	145.598.271
Totale . . . . .	280.113.180	Totale . . . . .	280.113.180

Rendiconto economico — (Legge 12 maggio 1950, numero 230)

DESCRIZIONE	IMPORTI		DESCRIZIONE	IMPORTI	
	Parziali	Totali		Parziali	Totali
<b>RENDITE</b>			<b>SPESE</b>		
a) Redditi patrimoniali . .	—	12.964.597	a) Spese generali dell'Amministrazione centrale	1.476.283.524	—
b) Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	—	8.665.637.761	Recupero per carichi patrimoniali . . . . .	— 32.607.991	1.443.675.533
c) Entrate diverse . . . . .	—	104.006.650	b) Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	1.302.048.228	—
d) Entrate per gestioni speciali . . . . .	—	1.094.472.127	Recupero per carichi patrimoniali . . . . .	— 29.881.152	1.272.167.076
e) Sopravvenienze attive: Carichi patrimoniali provenienti da pagamenti in conto residui 1953-54 . . . . .	—	1.199.326.390	c) Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	—	176.878.423
f) Insussistenze passive . . . . .	—	685.831.820	d) Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	357.574.285	—
			Recupero per carichi patrimoniali . . . . .	— 3.159.993	354.414.292
			e) Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	1.078.971.315
			f) Spese per gestioni speciali . . . . .	1.094.472.127	—
			Recupero per carichi patrimoniali . . . . .	— 20.791.306	1.073.680.821
			g) Catasto terreni (per la parte che non ha dato luogo a carichi patrimoniali) . . . . .	—	115.554.030
			h) Insussistenze attive . . . . .	—	352.408.559
			i) Sopravvenienze passive . . . . .	—	15.353.919
			Totale spese . . . . .	—	5.883.103.968
			Risultato economico . . . . .	—	5.879.135.377
Totale . . . . .	—	11.762.239.345	Totale . . . . .	—	11.762.239.345

Numero	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 1º OTTOBRE 1954	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1954-55		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1955
			In aumento	In diminuzione	
<b>ATTIVO</b>					
1	Cassa:				
	a) Conto corrente vincolato Cassa di Risparmio . . .	302.201.078	»	302.201.078	»
	b) Conto deposito Banco di Napoli . . . . .	9.211	»	»	9.211
	c) Servizio Cassa - Cassa di Risparmio . . . . .	»	365.864.962	365.864.962	»
	d) Conto anticipazione alla gestione straordinaria . .	271.076.351	533.576.504	»	804.652.855
	Totale (A) . . .	573.286.640	899.441.466	668.066.040	804.662.066
2	Crediti . . . . .	143.550.979	»	»	143.550.979
3	Fabbricati . . . . .	221.635.377	130.721	»	221.766.098
4	Impianti fissi: luce, riscaldamento, telefono, ecc. . . .	5.595.633	»	»	5.595.633
5	Impianti industriali. . . . .	29.512.977	»	»	29.512.977
6	Merce presso fornitori . . . . .	»	7.950.008	»	7.950.008
7	Automezzi. . . . .	3.726.360	»	»	3.726.360
8	Mobili, macchine, strumenti ed attrezzi . . . . .	7.360.830	768.847	»	8.129.677
9	Opere e pubblicazioni. . . . .	440.642	»	»	440.642
10	Residui attivi . . . . .	118.797.633	15.052.675	109.999.234	23.851.074
	Totale (B) . . .	530.620.431	23.902.251	109.999.234	444.523.448
	Totale (A + B) . . .	1.103.907.071	923.343.717	778.065.274	1.249.185.514

- Legge 31 dicembre 1947, n. 1629.

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

Numero	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1954	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1954-55		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1955
			In aumento	In diminuzione	
<b>PASSIVO</b>					
1	Debiti . . . . .	»	»	»	»
2	Residui passivi . . . . .	17.701.597	17.381.769	17.701.597	17.381.769
3	Ammortamento macchine . . . . .	197.904	»	»	197.904
	Totale passivo . . .	17.899.501	17.381.769	17.701.597	17.579.673
	Patrimonio netto . . . . .	1.086.007.570	905.961.948	760.363.677	1.231.605.841
	TOTALE . . .	1.103.907.071	923.343.717	778.065.274	1.249.185.514

Numero	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1954	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1954-55		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1955
			In aumento	In diminuzione	
	<b>ATTIVO</b>				
1	Cassa:				
	a) Cassa Risparmio conto corrente vincolato . . . . .	500.000.000	»	500.000.000	»
	b) Cassa Risparmio conto corrente Casmez . . . . .	1.013.258	819.386.570	637.251.558	183.148.270
	c) Funzionari delegati . . . . .	824.626.443	7.606.042.093	7.659.537.683	771.130.853
		1.325.639.701	8.425.428.663	8.796.789.241	954.279.123
2	Crediti:				
	a) Verso assegnatari provvisori . . . . .	47.647.620	»	47.647.620	»
	b) Verso assegnatari definitivi . . . . .	535.807.880	»	535.807.880	»
	c) Verso assegnatari per scorte poderali . . . . .	321.926.220	155.800.598	6.951.638	470.775.180
	d) Verso Aziende dimostrative . . . . .	163.917.158	105.965.869	58.883.790	210.999.237
	e) Verso proprietari per acquisto terreni . . . . .	25.513.170	38.470.900	31.416.470	32.567.600
	f) Verso proprietari per acquisto fabbricati . . . . .	»	12.004.036	»	12.004.036
	g) Verso Cooperative . . . . .	20.735.045	8.549.200	»	29.284.245
	h) Per acquisto titoli ed investimenti . . . . .	»	30.006.000	»	30.006.000
	i) Per acquisto merci presso fornitori . . . . .	102.363.081	1.464.032.214	180.060.695	1.386.334.600
		1.217.910.174	1.814.828.817	860.768.093	2.171.970.898
3	Beni mobili di dotazione:				
	a) Mobili e suppellettili . . . . .	145.629.926	42.532.595	26.000	188.136.521
	b) Opere e pubblicazioni . . . . .	4.958.790	1.512.821	»	6.471.611
	c) Macchine d'ufficio . . . . .	78.871.099	14.877.040	79.000	93.669.139
	d) Strumenti tecnici . . . . .	23.972.652	9.077.809	»	33.050.461
	e) Automezzi . . . . .	254.902.415	98.965.888	10.841.000	343.027.303
	f) Attrezzi vari . . . . .	102.108.931	58.029.648	15.800	160.122.779
		610.143.813	224.995.801	10.961.800	824.477.814
4	Macchine agricole e parti ricambi:				
	a) Macchine agricole . . . . .	2.854.579.035	171.314.821	115.079.914	2.910.813.942
	b) Attrezzi per macchine agricole . . . . .	50.656.595	26.318.420	61.155	76.913.860
	c) Carburanti . . . . .	64.406.347	85.580.383	84.788.287	65.198.443
	d) Lubrificanti . . . . .	78.569.188	69.237.405	72.056.778	75.749.815
	e) Parti di ricambio e materiali sussidiari . . . . .	449.259.695	324.766.969	226.920.024	547.106.640
		3.497.470.860	677.217.998	498.906.158	3.675.782.700
5	Magazzino . . . . .	2.040.489.387	1.849.338.255	1.766.145.927	2.123.681.715
6	Trasformazione fondiaria . . . . .	»	10.535.838.290	»	10.535.838.290
7	Opere di bonifica . . . . .	»	1.902.286.317	»	1.902.286.317
8	Impianti fissi: Luce, acqua, riscaldamento . . . . .	4.961.193	32.140.393	»	37.101.586
9	Ricoveri provvisori . . . . .	94.803.675	28.536.743	36.050	123.304.368
10	Terreni acquistati . . . . .	1.017.155.520	374.003.036	1.921.632	1.389.236.924
11	Macchine per l'esercizio industriale . . . . .	1.751.010	»	»	1.751.010
12	Residui attivi . . . . .	16.103.369.387	12.065.804.592	6.016.685.587	22.152.488.392
13	Merci in deposito . . . . .	»	16.710.794	»	16.710.794
	TOTALE ATTIVO . . . . .	25.913.994.720	37.947.129.699	17.952.214.488	45.908.909.931

Legge 12 maggio 1950, n. 230.

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

Numero	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1954	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1954-55		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1955
			In aumento	In diminuzione	
	<b>PASSIVO</b>				
1	Anticipazioni di Cassa:				
	a) Cassa di Risparmio - Servizio Cassa . . . . .	1.324.749.415	15.777.091.757	15.470.365.086	1.631.476.086
	b) Banco Napoli . . . . .	»	»	»	»
	c) Anticipazione dalla Sezione speciale Riforma . . . . .	1.075.605.667	1.157.982.048	1.187.392.565	1.046.195.150
	d) Anticipazione dalla Gestione Ordinaria . . . . .	271.076.351	533.576.504	»	804.652.855
		2.671.431.433	17.468.650.309	16.657.757.651	3.482.324.091
2	Debiti:				
	a) Accensione debiti . . . . .	»	7.250.000.000	»	7.250.000.000
	b) Debiti verso opere di bonifica per acquisto di beni mobili e generi di magazzino con i fondi delle stesse . . . . .	»	33.400.456	»	33.400.456
	c) Verso fornitori . . . . .	7.238.001	3.789.658	5.175.327	5.852.332
	d) Verso terzi . . . . .	34.539.273	52.542.987	65.420.402	21.661.858
		41.777.274	7.339.733.101	70.595.729	7.310.914.646
3	Opere di bonifica . . . . .	»	1.902.286.317	»	1.902.286.317
4	Residui passivi . . . . .	15.769.179.636	9.961.446.883	5.844.694.190	19.885.932.329
5	Depositanti merci . . . . .	»	16.710.794	»	16.710.794
	Totale passivo . . . . .	18.482.388.343	36.688.827.404	22.573.047.570	32.598.168.177
	Patrimonio netto . . . . .	7.431.606.377	1.258.302.295	+ 4.620.833.082	13.310.741.754
	Totale a pareggio . . . . .	25.913.994.720	37.947.129.699	17.952.214.488	45.908.909.931